
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komun ikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Zdenka Dvořáková

ZahraničnípubIicistika časopisu Týden

Bakal áisk ápráce

Praha 2010



Baka l ářská práce

Autor práce: Zdenka Dvořáková

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Oponent práce:

Datum obh ajoby: 20 10

Hodnocení : .
2

Zahran iční publicistika časopi su Týden



Institut komunikačníchstud ií a žurn a listiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

T UTO CAST VYPLNUJE STUDENT : ~~J.I\/A I I=l\Ir
Příjmení a jméno d iplomanta: Razítko podatelny: - .--
Dvořá ková Z denka

IImatriku lační ročník diplomanta : UDiv rzlt K rlo,., Pru.
FakultA loclálnfoh v6d2006

E-mail diplomanta : 00110
- 9 ·10· 2008 .t,

dvorakova.z(ii}emaiI.cz dne:

Studijní program/studijní obor: c.j~lfW Pflloh: V ~~Irt~ol
'In"

Mediá lní a komunikační studia/ Žurnalistika Pfid61eno

Předpokládaný název p r áce v češtině :

Public istika se zahran iční tematikou v časopise T ýden
Předpokládan ý název práce v angličtinč:

Publicistic gen res w it h fore ign subjcct in the T ýden mazazine
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok - vzor: ZS 2012):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdří ve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS
2010/2011 umo ž ňuj í obhajova t práci nejdříve v LS 201 1/2012)
LS 2008/2009
Jedná se o téma (zakřížkujte platn ou odpověď) :

navrhované studentem ~
z nabídky IKSŽ D Příjmení a jméno pedagoga, který téma vypsal:
Pedagog, s n ímž byly teze konzultovány (př íjmen í , jméno, pracovi ště - vzor: Bedn áiová, Petra, Kl
IKSŽ UK FSV):
Osvaldová, Barbora, KŽ lKSŽ UK FSV
Základní charakteristika tématu II předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků) :

Práee bude rozebírat publicistické texty se zah ran ičn í tematikou v časopise T ýden . Nejp rve se
pokusí pomocí odborné literatury určit, do jak ých žánrů tyto texty patří, a dále srovná jejich
styl a formu s tím, jak tyto žánry definuje odborná literatura, přičemž pr á v ě tyto definice budou
považovány za id eál ní podobu daných žá n rů . Cílem tedy bude konstatovat, j estli autoři

zah raniční publicistiky v Týdnu píší " i de~í1ně" , případně do j a ké míry a v čem se od takzvané ho
ideál u odklání. V konkrétn í části se práce bude zabývat jednotliv ými a utory. Kromě toh o j ak
píší si bude všímat, j a k á témata si nejvíce vybírají, jaký názor na dané ud ál os ti zastávaj í a
[ak ým způsobem tento názor v textech pr ezentuj í.

Zdůvodnění výběru tém a tu práce, včetně stručného popisu řešení nejv ýznamněj š ích otázek

vz ta hujících se k té matu v odborné literatuřeoboru (rozsah max. 1000 znaků ) :

Po dob né téma j s em zpracovávala už v klauzu rní práci, konkrétně komentáře časopisu Týden,
č á s t ročn íku 2007. Týden tedy znám nejen po st ránce informačn í jako s tá lý čtenář, ale také po
str ánce teoretické. P r oto jsem se rozhodla k té ma tu vrátit a zp r acovat další čás t toh ot o týdeníku.
O d born á literatu r a mi má pomoci především s p r ávn ě určit, jak ým žá nrem je daný pu blicistick ý
tex t. Klíčové bud e také to, j ak lit eratura dané žánry definuj e. Defi n ice bude dál e považována za

ide á ln í formu, a srov náván í se bude opírat p r áv ě o 111. Dále jsem zvo lila literaturu, k terá
rozeb írá obraz zahraničních ud á lost í v méd iích. Ta m á být ja k ousi odbo rno u ins pirací.
Předpoklá dan á stru ktu r a pr áce (rozdělení do jednotli vých kap itol a podkapit ol se s tručnou

charakteristikou jejich obsahu) :
Úvo d práce b ude s tručně popi sova t, o co v pr áci půjde, co bude jej ím cíle m a j a k hodlá k tom uto
cíli dojít. P rvní ka p itola určí, k teré rub r iky se za bývají zahraniční tem atikou a které žá nry ty to
rubriky obsahují. S tručn ě představí ty to rub riky i jeji ch autory. Druhá ka pito la bude obsahovat
definice těchto žán rů tak, jak j e uv ádí odborná lit eratura. Kaž dém u žánr u bude věnována

sam os ta tn á podkapitola. P ředb ě žn ě se p ř edpokl ád á , že p ůjde o sloupe k, glosu a komentář.

Podka pitoly bv tedy měly být tři. Dalš í kapitoly, pravd ěpodobn ě ta k é tři , budou věnová ny

,



rozbor ům konkrétních textů - o pět rozdě lené podle žánrů . Budo u se skládat z r ozbor u stylu,
jazyka, jazykových prostředků , ale i zaměření témat. Podkapitoly těch to ka pit ol budou pat řit

a u to rům těchto textů . Pozornost tad y bu de věnována nejen tomu, jak tito a u toři dod rolují id eální
podobu žá n r u, ale ta ké tématu a názoru , kte ré ve svých textech prezentují. Závěr práce
zhod notí, jak moc se konkrétn í texty podobají ideáln ím definicím, Popíše, v čem se texty liší od
ideální podoby.

Vymezení zpr acováv a ného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude
analyzován) a postup (technika) při j eho zp racová ní:
T ýden, ročník 2008, červen - prosinec
Postup při zpr acování bude spočívat nejp rve ve vymeze ní rubri k a t extů, které zapa daj í do
publicistiky se zah ra n ičn í tematikou. Podle jeji ch for my dojde k určení , o jak)' žá nr jde.
N ás ledn ě bude text porovnán s odbornými definicemi žá n ru . Rozebírat se bude umíst ění

v časopise, styl, jazyk, délka textu , ale i jeho téma a názor au tora. Sledová na bude více než
polovina jednoho ročníku, aby mohl b ýt popsán sty l autorů i výb ěr tém at v dlouhodob ěj ším

časovém horizontu, Bude také jasné , zda jsou dané rubriky stá lé nebo se v čase mční a podobnč.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůl ežitěj ších titul ů k tématu a způsobu j eho zpracování; u všec h
titulů je nutné uvést s tručnou anotaci na 2-5 řádků) :

Tyto publikace budou slou žit k získá ní od bo rn ých defi nicí dan ých publicistických žánrů :

RUB-Mohl, Stephan: Žurnalistika: komplexní průvodce Žurn a listickou praxí a oblastmi
mediální sféry - za bývá se jak úlohou médií ve společn os ti, tak jednotliv ými žán ry, jazykem,
apod., rok vydání 2005
kolektiv autorů: Praktická encyklopedi e žu rn alistiky - obsahuje hesla z obla sti tisku, rozhlasu a
tele vize, k nim jsou připojena i hesla z oblastí přímo navazujících na žurn alistik u - agenturní
zprav odajstv í, žu rna listická foto grafie, knižní trh , polygrafická sfér a, reklama I nová
elektronická média, rok vydání 2007
Sher id an Burns, Lynette: Žurnalistika - tato praktická příručka seznamuje s publicistickou
činností - od shromažďování informací přes dovednost při jejich zpracován í do p říslu šných

textů po umístění produktu v médiích, rok vydá ní 2004
Tyto publikace budou slou žit k inspiraci p ro rozbor samotn ých textů časopisu Tý den :
Bennett, W. Lance, Lawrcnce, Regina G., Livingston , Steve n: When the Press Fails - s tříz li vě líčí

vztahy mezi politickými špičkami a médii, konkrétně mezi americkými médii a Bíl ým domem,
například v době zahájení války proti Iráku, nebo v době hurikánu Katrina, zabývá se vlivem
médií na veřejnost, na samotnou vládu a tím pádem i na samotn ýchod událostí, rok vydání 2007
Hannerz, Vlf: Foreign News - kontroverzní studie práce zahraničních report ér ů formou
rozhovorů s nimi, Hannerz si mimojiné všímá toho, jak p ůvod novinářů ovlivňuje jejich pohled
a výslednou podobu textu o zahraniční události, rok vydání 2004
Herbert J., Gans: Deciding Whaťs News: A Study of C BS Evening News, NBC Nightly News,
Newsweek and Time - studie zpravodajství několika největších amerických médií, dvou televizí a
dvou týdeníků, všímá si výběru témat, objektivity, přiměřenosti a zařazení příspěvků, rok
vydání 1980
Diplomové práce k tématu (seznam bakal ářských , magisterských a doktorských prací, které byly
k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultá ch či vysokých školách za
posledních pět let)
Bočanová, Stanislava: Obraz Spojených států amerických v týdeníku T ýden
Zhožínková, Petra: Publicistika v časopise T ýden (období působení šéfredaktora Karla
Hvížďaly ve srovnání s dnešní podobou časopisu)

Baierová, Lucie: Pět let časopisu Týden
Kubíková, Blanka : Magazín Týden - nový fenomén české žurnalistiky
Vopěnková,Adéla: Obraz terorismu v ti št ěných médiích

Datum / Podpis studenta

26.9.2008



-

TEZE JE NUTN O ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ (včetně část i, kterou vypl ňuje institut!),
PODEPSANÉ A VE DVO U VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU UVEDENÉHO
V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKA DEMICKÉHO ROKU, A TO
PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY UK FSV.
PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVED NO UT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY
A NECHAT VEVÁZAT DO DIPLO MOVÉ PRÁCE.

TUTO ČASTVYPLNUJE INSTITUT:
Vyjádření IKSZ: Vedení IKSZ teze projednalo Schvá leno D
na svém zasedání dne ...................... s tímto
výsledkem: Neschváleno D
Důvody případného nesc hválení práce Téma je již zpracované D

Špa tně formulované téma a cíl D
Špa tně zvolená metoda práce D
Nedos tatečná rešerše literatu ry D
Nevhodn ě zvolené pram eny O
Nedostačuj ící úroveň tezí O
Jiné ......................................... ... ............
.......... ................ ................... ........ .........
................................. ..................... ... .....

Nuvržený vedoucí Souhlas vedoucího Příjmení a jméno Datum /Podpis
práce práce navrženého

vedením institutu .............................. ..................... ........
Návrhy na konzultanty (v p!ípadě, že takové Příjmení a jm éno Příjmení a jméno
návrhy z jednání vedení IKSZ vyplynou)

.............................. ................ ..............
Schválené teze převzal/a student/lm Příjmení a jméno Datum /Podpis

.............................. .............................
Návrhy na oponenta: Vedení IKSZ na svém Příjmení a jméno
zasedání dne ...... .. .... .... ... ... navrhlo, aby

Ipředloženou práci oponoval/a: ..............................



Bakal á řsk á práce Zahrani č nl publ ici stiku č asop isu T ýden

Bibliografický záznam

DVOŘÁKOVA, Zdenka, Zahraniční publicistika (raSOpiSII Tyden. Praha: Univerzita

Karlova, fakulta sociálních věd , Katedra žurnalistiky, 2010. 54 s. Vedoucí diplomové

práce Doc. PhDr. Barbora Osvaldov á.

Anotace

Bakalářská práce "Zahran i č ní publicistika časop isu Týden" pojednává o publicistických

textech se zahraniční tematikou v časopise T ýden. Snaží se pojmenovat jejich žánr

(glosa, komentář , úvodník a sloupek), k čemuž napomáhá první čás t práce, která

popisuje, jak by tyto žánry měly vypadat podle odborné literatury.

V druhé část i se pak práce zabývá svým hlavním cílem, a sice tím, jak se tčchto definic

autoři drží, a jakým směrem jednotlivé žánry posouvají. Také je zde rozebrán obsah

těchto tex t ů včetně toho, jaká témata se tu nejvíce objevují, a jaké názory na světové

události redakto ři zastávají. Práce se snaží mimo jiné nastínit, jaký obraz o různ ých

cizích zemích časopis Týden ve svém publiku vyvolává.

Práce analyzuje více než polovinu jednoho ročníku časopisu Týden, konkrétně období

červen až prosinec 2008.

Annotation

The bachelor thesis .Foreign publicism of the Týden Magazine" cleals with publicistic

texts with foreign topics published in the Týden Magazine. It tries to narned the genre

(gloss, comment, editorial and column), which the first part of the thesis acts. This part

clescribcs, how these genres should be written according to technicalliteraturc.

The second part dwells on the main intent of the thesis, namely the measure of keeping

these c1efinitions by authors. It also looks how they these genres change. There is also

performed content ol' texts, the most frequent topics and opinions of redactors about

world events. The thesis also tries to find out the stereotypical view of various foreign

countries, which the magazine shows to its public.

The thesis analyzes more than hall' one year of the Týden magazine, especially period

between June anel December 2008.

3



Baka l ářská práce

Klíčová slova

Publicistika, zahran ič í, média, tisk, vliv, Týden

Keywords

Publicism, abroad, media, press, influence, Týden

4

Zahraniční publicistika časopi su T ýden



Bak al á řs k á práce

Prohlášení

Zahran ič ní puhlicistika časop isu Týden

1. Prohlašuji, že jse m předkl ádanou práci zpracovala samosta tně a použila jen uvedené

prameny a Iiteraturu.

2. Vlastní text práce bez anotací a pří loh má celkem 67 867 znaků včetně mezer, tj. 40

normostran.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřej nosti pro úče l y výzkumu a studia.

V Praze dne 17. prosince 2009

5

Zdenka Dvořáková

1.../ '

Jl/tJrQr/kúq:



Baka l á řsk á práce

Poděkování

Zahranič ní publicistika časopisu T ýden

Na tomto místě bych ráda poděkovala svojí konzultantce Doc. PhDr. Barboře

Osvaldové za cenné rady a při pomínky, a také své rod i ně a p ř áte l ům za trpě livost ,

kterou se mnou př i psaní této práce měli .

6



Bakal á ř sk á práce

Obsah:

Zahranič n í publicistikn časop i su Týden

Úvod 8

1 T eo retick é vymezení žá n r ů za h ran ič n í publicistil y v Týdnu , 12

1.1 Úvodník 13

1.2 Glosa 14

1.3 Komen t á ř 14

2 Porovn ání text ů S odbor n ým i definicemi 16

2. 1 Úvodník Dalibora Balšínka 16

2.2 Úvodník .Josefa Landergotta 17

2.3 Glosa .J osefa Landergotta 18

2.4 Glosa Václava Rákose 19

2.5 Komentář Václava Rákose 2 1

2.6 Glosa Evy Peškové 22

2.7 Komentář Evy Peškové ' " , 23

2.8 Glosa Václava Větv i čky 24

2.9 Komentář Václava Větvičky 25

2.10 Komen tář Pawla Deresze 26

2.11 Komentář Petra Robejška 27

2.12 Komentář Filipa Snášela 29

3 S ~ I r h r o II í zo r ů aut o '"'IItereotypy nc cte rýc s t á t ů PO( C nazoru au oru -'_

'"'l IS . r r . k r '"'I ?-'. pojen é st áty amenc .e s :

3.2 Evropská unie 34

3.3 Rusko 35

3.4 Č í na 37

3.5 Itálie 38

3.6 Polsko 40

3.7 Írán a Saudská Arábie 40

Závěr , 42

Resum é 45

Summary 45

Prameny a literatura 46

Příl ohy 48

7



Baka l á ř s k á pr áce

Úvod

Zahranič ní publicistika časopisu Týden

Časopis Týden vstoupil na český trh v říjnu 1994 a jeho zakladatelem byl Karel

Hvížd'a la. V roce 1997 jej koupilo vydavatelství Ringier, ale až podnikatel švýcarského

původu Sebastian Pawlowski t (a jeho společnos t Mediacop), kter ý ho odkoupi l v roce

2000, z něj uděl a l týdeník s rostoucí č tenos t í. Jeho prodej se během jedno ho roku

zdvoj násobil ze t ř i ce ti na téměř šedesát tisíc kusů ,

Ve stejném roce se šéfredaktorem stal Dalibor Balšínek. který ihned po příchod u

proved l velkou redakč ní reorganizaci. .H or ši už to by: nemohlo. V redakci vl/hec nikdo

nepra co val, nebylo tedy těžké dos áhno u/ lepši úrovně. Bylo ale potreba vyměnit lidi.

fl den, co jsem nastal/pil, /0 hyl čtvrtek. dalo vypov ě ď osm lidí, dal š! do pátku a zby tek

jsem vyhodil sám," řek l Balšínek v prosinci 2008 pro internetov ýserver medi á ř . c z/ .

Do příchodu Pawlowského a především Balšínka byl Týden spíše kulturním

týdeníkem pro celou rodinu, od roku 2000 se zača l profilovat jako ryze zpravodajský.

což zafungova lo velmi dobře. "Rekordního čísla zabyvajic iho se teroristickymi útoky

z ll . z áil 200 l se proda lo kolem 60 tisíc vytisk ů . ..3 V posledních měsících roku 2008

však zača l a č tenost časopi su mírně klesat. Balšínek to vysvětluj e tím, že roste

konkurence internetu. a že vydavatelství kv ů li rozvoji svého webu" investova lo

mnohem méně peněz do reklamy. Jeho slova potvrzují i výsledky v ýzkum ů zveřej něné

na webu www. Mařvl .cz). Zatímco v roce 200 I činil prodaný náklad 59 566 kus ů , ke

konci roku 2008 to bylo 51 323 kus ů ,

V prosinci 2008, tedy v období, které tato práce mapuje, se Balšínek rozhodl

Týden opustit. V únoru následuj ícího roku nastoupil do Lidových novin, kam si s sebou

vzal i velkou část redakce včetně editorů či hlavního fotografa Jana Zatorského.

V Týdnu jej dočasně vys t řída l je ho někdej ší zástupce Daniel Málek a n á sledn ě František

1 Narodil se v roce 1967 v Mnichově , ovšemjako švýcarský občan. Kromě Švýcarska žil také ve Francii a

v N ě rnecku, od roku 1993 žije v Praze. O t ři roky pozděj i založil developerskou spo l e čn os t Copa. která

má s tej ně jako jeho vydavatelství Mediacop sídlo v Panské ulici 7 v Praze.

2 http://www.mediar.czltexty/id-5454/

3 http://www.mediar.czltexty/id-5454/

~ On-line deník TÝDEN.CZ zača l fungovat v roce 2007,

5 http://mam.ihned.cz/index.php?p=1 02220

8



Bak al á ř sk á práce
Zahran iční publicistika časopisu T ýden

Nachtigall, bývalý šéfredaktor bulvárního deníku Aha!. který v minulosti patři l

vydavatelství Mediacop".

Jeho šéf Sebastian Pawlowski se podle interních informací v současnos t i pokouší

Týden prodat, ovšem zatím se mu nedaří sehnat kupce.

Týdeník Týden vychází vždy v ponděl í. Uzávěrku má tedy v pátek' , a o to

d ůk ladn ě] i musí vybírat témata, aby v pondělí časop is nepři šel s n ěčím , co pi-es víkend

odvysí laly všechny televize a rozhlasové stanice a napsaly všechny noviny i weby.

V posledním roce se orientuje především na politiku a ekonomiku. Jeden výtisk stál ve

sledovaném období, tedy od června do prosince 2008, pětatřicet korun.

Za zmínku stoj í také to, že Týden byl prvním českým t i š těným médiem, které

mělo SVLlj vlastní etický kodex. Vznikl v říjnu roku 1998. kdy jeho šéfredaktorem byl

stále j e ště Karel Hv ížďala.

Tematiku s ním spojenou jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala z několika

d ůvod ů. Jednak jsem byla jeho dlouholetou č tená řkou , takže jsem jej celkem dobře

znala, a dalším velkým d ů vodem bylo také to, že jsem v roce 2007 psala klauzurní práci

na téma Komentáře časop isu Týden a rozhodla jsem se v podobném tématu pokračovat.

Zúžila jsem jej na výhradně zahran i čn í tematiku, a naopak rozš íři la na veškeré

publicist ické žánry.

Stej ně jako v klauzurní práci nejprve před stavím publicistické rubriky, jejic h

příspěvky za řad ím k žá nrům , které z á rove ň pomocí odborné literatury definuji. Tyto

definice budu potom považovat za jakýsi ideál toho, jak by měl y vypadat i v praxi.

Další část práce se proto zaměří na rozbor samotn ých textl! a bude zkoumat, do jaké

míry se autoř i definicemi řídí. Smyslem této práce je zj istit, zda jsou tyto definice stále

aktuální, p ří padně na kolik se praxe odlišuje. Před samotným rozborem textů tedy stoj í

hypotéza, že žánry se vyvíjejí a v praxi vypadají jinak než v odborných knihách.

Po dlouhém zvažování jsem se rozhodla práci oproti plánu popsanému v tezi

roz š ířit také o část, která se bude věnovat výh radně obsahu v ýše zm íněných text ů, Na

tuto myšlenku mě při ved l a kniha Tell Me No Lies8
, která zpracovává zp ů soby

6 Kromě Týdne vydává j e št ě týdeník Instinkt.

7 Během roku 2009 se přesu nu l a dokonce na čtv rtek, tak jak tomu bylo i v začá t c íc h fungování T ýdne.

8 PILGER, John. Tell Me No Lies. Vyd. 2. Lond ýn: Vintage Books, 2005. 626 s. ISBN 978-0-099-43745-

I.

9



Bakal ářská práce Zahrani čn í publicistika časop isu Týden

prezentace některých světových událostí v médiích. Zmíněná část tedy probere výbě r

témat, ale p ředevš ím názory a stanoviska autorů. Tyto kapitoly proto budou rozdělené

podle s t á tů , kterých se texty týkají. Pokusím se nastínit urč ité stereotypy. s jakými

redakto ři Týdne ( př í padně zahran ič ní dopisovatelé či j iní odborníci) na urč i té země

pohlížejí. S ohledem na to. jaký vliv mají média na veřej nost, by se totiž tyto stereotypy

daly považovat za obec ně české .

" McLlIhan napsal, že ú činkem televize je ..návrat k rodové mu zi izeni". Tento

názor obsahuje nevyslovenou piedstavu , že se lidé na základě soustavné a sdíle né

intera kce ztoto ž ň uji se sdělením i z masovych médií. ,, 9 Samozřej mě nelze tvrdit, že co

proběhne médii. vezme si celá veřej nos t za sv ůj názor. Také Denis McQuail připoušt í ,

že čás t veřej nost i je .J munni VIla pokusům o piesvědčov áni". 10 Zá roveň také píše, že

" média nabízejí protich ůdn é n ázory na dané zálež itosti; ty to názory se vzájemně

vyru ši'ř", Nutno však dodat, že McQuail urč itě nepsal o ryze českých médiích. kter á

např íkl ad podle slov nov i n á ře Bohumila Pe činky fungují trochu od l i šně než ta světová:

" Obrazně iečeno, kupt e si Lidové noviny, MF Dnes, Hospodáisk énoviny nebo jakykoli

jil1)í deník (snad občas kromě Práva) a dostanete víceméně stejnou porci podobné

konvenčn ích moudrostí, a to jak v část i zpravodaj ské. tak koment áiové. " /2

Lze tedy předpokl ádat , že českým č tená ř ů m jsou jisté stereotypy předk l á d á ny

čas těj i , než těm západním.

Oproti diplomov ým pracím, které byly o časop i s u Týden zpracovány

v minulosti, vymezuje tato mnohem užší téma. Ty předchozí větši nou zpracovávají více

ro čn ík ů , srovnávaj í je a p ř i nášej í obecné informace. Všímají si hlavně celkové podoby

časopi su , témat a rubrik, grafiky, fotografií nebo titulních stran. Většinou ale necitují

konkrétní č l ánky , takže si podle nich lze uděl at před s tavu spíše o tom, jak magazín

vypadá a ja kým směrem je zaměřen, než o tom, jakým stylem a jazykem je vlas t ně psán.

9 McQ UAI L, Denis. Úvod do teorie masové komunik ace. Vyd. 4 . Praha: Portál, 2009. 640 s. ISBN 978 

80-7367-574-5.

10 McQ UAI L, Dcnis. Úvod do teorie masové komunikace. Vyd. 4. Praha: Port ál, 2009 . 640 s. ISBN 978-

80-7367-574 -5.

II McQUA IL, Denis. Úvud do teorie maso v ékom unikace. Vyd. 4. Praha: Port ál, 2009. MOs. ISBN 978 

80-736 7-574 -5.

12 PEČINKA. Bohumil. Jen mrtví jsou nezávislí. In kol. auto rů . Média a /II OC. Vyd. I. Praha: Votobia,

2000. 160 s. ISB N 80-7220-08 5-2.

10



Bnk al á ř s k ú práce Zahraniční publicistika časop i su T ýden

Výj imku tvoří snad jen magisterská práce Stanislavy Bočanové s názvem Obraz

Spojených s tá t ů amerických v týdeníku Týden z roku 2007, která je zaměřena podobně

jako druhá čás t mojí práce. ovšem týká se všech žá nr ů , ale výhradně jen s tematikou

Spojených s t á t ů .

II



Bak al á řsk á práce Zahraniční publicistika časopis u T)'U Cll

1 Teoretické vymezení žá n rů za h ra n i čn í publicistil y v Týdnu

Nej dřív ze všeho je t řeba vysvě t l i t, co v l as tně pojem .publicistika" znamená. V širším

slova smyslu to m ů že být označen í celé žurnalistické tvorby. Pro tuto práci je však

s těžej n í užší význam: " Č'innost spoje ná se s tanoviskem, objas ů ujici události , situaci

nebo my šlenky ... Na rozdíl od zpravo dujstvi, kde se uplat ůuji pie devšitn f akta. ...

obsa huje názor, hodnocení a subjektivni piistup, ... jejím vysledkem je poznání a

eventuálně piesvědčeni a získání recipienta, ..13 Slovník mediální komunikace definuje

publicistiku jako " nadčasovou tvorbu, která neni vázána na sběr novych faktů, nybr ž

spo čiv á ve veiejn ě dostupném a srozumitelném vykladu j iž známého, popi. v so ustavné

prezen ta ci argumentace nebo su bj ektivn iho postoje 6 n ázoru . ,, 14

Podle tohoto návodu jsem tedy zvolila publicistick é rubriky časop i s u Týden.

Jako první sem pat řl úvodník neboli Editorial (viz Příl oha I), kter ým časop i s

samozřej mě zač íná . Nechybí tu trad i čn í fotografie autora, kterým je ve vět ši ně číse l

sledovaného období šéfredaktor Dalibor Balšínek, někdy jeden z jeho z ás tupc ů a jednou

jej během této doby psal vedoucí zahraničn í rubriky Josef Landergott.

Dále je tu rubrika Glosář umís těná kolem desáté až dvanácté strany časopi su . .Jde

o dvoustranu s domácím zpravodajstvím, jejíž oba okraje jsou věnované vě tš i no u šesti

glosám (viz Pří l oha 2). B ývá tu zhruba stejný počet glos z domácího i zahran i čn ího

pro s třed í , autoř i j sou podepsáni pouze nov i n á ř skou zkratkou, Na každé s t raně Glo sáře je

větš inou jedna nebo dvě fotografie. V posledních č ís lech roku 2008 jednu až dvě glosy

ovšem nahrazovala malá reklama, někde celou jednu jeho stranu nahrazuje sloupek.

Další ryze publicistickou rubrikou, která má i své trad i čn í publicistické označen í ,

JSou N ázory a komentáře (viz P ř í loha 3). Těm je věnován cel)' prostor dvoustrany

umístěné většinou mezi šedesátou a sedmdesátou čtvrtou stranou. Na první z nich bývá

jeden komentář s ilustrací Martina Velíška.", na další dva kratší komentáře a na okraj i

IJ Kol. autont Praktická ency klopedie i urnalistiky a marketingové komunikace. Vyd. 3.. rozš í řen é . Praha:

Libri, 2007. 263 s. ISBN 978-80-7277-266-7.

14 RElr:OVA, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Vyd. I. Praha: P0I1ál, 2004. 328 s. ISB 80-

7178-926-7.

15 Martin Velíšek (1963) vystudoval s t ředn í um ě l eckopr ůmyslo vou školu v Kamenickém Senov ě (1979

83) a Vysokou školu um ělec koprůmysl ovou v Praze ( 1983--1989, sk l á řsk ý ateliér). Vystavuje od roku

12



Buka l á řsk á práce Zahranič n í publicistika časopisu Týden

sloupek. Zahran ič n í tematiku v drtivé větš i ně sledovaných číse l měl jeden ze dvou

kratších komen t á ř ů , jen někdy p ř i zavaž..n ěj š ích událostech, jako byly napřík l ad volby

amerického prezidenta, dostává zahran ič í prostor celostránkového komentáře . Sloupek

potom zahran ič í zabírá jen opravdu výj i mečně . lb

,
1.1 Uvodn ík

Tento žánr do publicistiky rozhodně pat ř í , protože je to " ne.idzl!ežit~j.\'í komentář

určitého vydání novin nebo časopisu ř' ý. Kromě toho také " vyjadi uje stanovisko listu.

vedení redakce nebo vydavatele ., /8. Praktická encyklopedie žurnalistiky o něm dále

uv ád í, že ve svých počátcích v 19. století b ýval programovým prohlášením redakce a

vyjadřoval napříkl ad obrozenecké snahy.

Po roce 1989 však úvodník z českých novin mizí a postupně jej nahrazuje editorial,

který je psaný výhradně v i ch-f orm ě a jeho obsah se dnes posouvá do j iné roviny:

" Editoria! v současn é praxi nesp is piipisem šéfre daktora, shrnl/tím obsahu vydání. ,, /9

Stejná publikace j eš tě dodává, že se dnešní úvodníky snaží tvářit objektivně .

1987 (mnohokrát s kamarádem Michalem Macharem). Je autorem ř ady obálek pro nakladatelství Argo,

kde vydal svou knihu Lyžař i a prostorovou knihu Už jsme doma I I (této kapely je č lenem a dvorním

mal í řem ) . Ilustroval Babičku (Prostor). Výtvarn ě pojal hospodu U vyst ře l enýho oka v Praze na Žižkově .

Spolupracoval na filmu fi mfárum Jana Wericha, za který získal v roce 2002 Českého lva, a snímku

Fimfárum 2.

16 Za ce lé sledované období zde byla za h ran ičn í tematika pouze t ři k rát , a pokaždé j i psal j in ýautor, proto

sloupek z teoretické čás t i i z následného porovnávání vynechám. Z tak malého vzorku by se totiž nedal

d ě l a t relevantní obecný závě r.

17 RU ~-MOI-I L , Stcphan, BAK I ČOVÁ, Hana. Žurnalistika. Vyd. I. Praha: Grada Publishing, 2005. 3 16

s. ISBN 80-24 7-0 158-8.

18 Kol. au torů, Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace. Vyd. 3., rozš ířené . Praha:

Libri, 2007.263 s. ISBN 978 -80-7277 -266-7 .

19 VERNER, Pavel. Zpravodajství a publicistika. Vyd. I. Praha: Univerzita Jana Aruose Komenského,

2007. 104 s. ISB N 978-80-86723-37-2 .

13

;
/



Bakal á řsk á práce

1.2 Glosa

Zahraniční puhlicistika časop isu Týden

Podle Stephana Rují-Mohla je glosa j iskřivý přísp ěvek, který vyvolává úsměv, má mít

pointu, ale smí být i kousavý nebo sarkastický. Praktická encyklopedie žurnalistiky zase

říká , že má mít svérázný publicistick ý akcent. v n ě mž se odráží jediná otázka či

problém. Glosa by měla patřit k nejkratším komentujícím žá nrů m , které obsahují je n

s t ručnou informaci, bývaj í sarkasticky zam ě ře n é a založené především na vlastním

názoru.

..Glosa vznikla je št ě I ' dobá ch ru čn ě psanych knih a byla zpravidla pisa iovou

vykladovou poznámkou na okraji stránky. Sou časná glosa se nezabývá problémem

v šii ce či hloub ce nebo souvislost ech, ale zpravidla jen z jednoho pohledu, byv á často

dos ti kr itická, piipadn ě ironická, n ěkdy i s použitím beletristickych jazykovych

- lk o ,,2IJprostrec u.

1.3 Komentář

Komentář má ze všech třf publicistických žá n rů nejblíže ke zpravodajství. Jeho styl

nebývá tolik ironický a sarkastický, naopak jsou jeho základem detailní informace a

fakta. Podle jedné z definic ..vychází ze známych fakt II, j evil nebo myšl enek, které dává

do so uvislostí, odhaluje pozadí, piičiny i důsledky, piipojuje subjektivní po hled. Pokud

má b)ít komentái zasvěceny , piedpokl ádá specializaci v oboru a širok ézdroj ové zázemí.

Stejně j ako ( lánek m ů že užíva t statistických ú daj ů, j eho specifikum je však v nápadu,

zpracování, po užití neoti ely chjazykovych prostiedků a mo žn ém pointování. ,,21

Dokládá to také Stephan Rujl-Mohl: " Zpráva j e v žurnalistice vychozim bodem i

pro exp licitní vyj ádreni mínění, tedy pro koment ái ve všech j eho variantách. Komentái

by měl tok informaci ..doplnit a zaiudit ''. Také doprovází zpravodajstvl, které by za

po moci n ázorovych impulsů mělo co nejvíce být " hodnocením a vysvětlo váním ".

Koment áre by měly pie de všim nap omoci orientovat se ve zpravodajské a n ázorové

20 VERNER, Pavel. Zpravodajství a p ublic istika. Vyd. I. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského,

2007. 104 S. ISBN 978-80-86723-37-2.

2 1 Kol. autorů . Praktická encyklopedie žurnalistikv a marketingové komunikace. Vyd. 3., rozš ířené . Praha:

Libri, 2007. 263 S. ISBN 978-80-7277-266-7.

14



Baka l á řs k á práce
Zahrani čn i publicistika časopi su T ýden

i

záplavě. Měly by také piis pivat k utv ái eni politického názor u a ke kontrole mocenskych

str uktur.. . argum enty pro a pro/i j sou stavěny věcné pro/i sobě, ČÍmž koment ái

usnadňuje u/válení vlastniho názoru. Koment ái e .. tak i tak " nej dou do hloubky , jsou

povrchní, nemaji vlas/ní názor, jsou jen rozpa čitym se piihl ášen itn ke slovu bez zauje ti

vlas /ní pozice . ..22

Stejná publikace ovšem uznává. že se jen velmi těžko hledá něj aká pevná stavba

komentáře . ..D ůle žity je pie devšim za čátek a konec: kdo chce, aby jeho pose lstvi

oslov ilo p ublikum , musí napi ed v hlavě čten áie nají/ " vhodné mís/o na piist áni" ...

Stejně lak j e žádoucí, ne-Ii nutné, vy vodit na konci piislu šné zál'ěl)' nebo uzavilt text

po into u. ,,23

Autor dále zm i ň uje, že komentáře bývaj í v tisku graficky oddě leny, například

jsou t i št ě n é kurzívou, umís těné v rámečku a podobně . Velmi často mívají i své vlastní

místo, které se neměn í a rovněž bývá označeno jako názorová rubrika.

22 RU[J-MOHL, Stephan, BAK IČOVÁ, Hana. Žurnalist íka. Vyd. I. Praha: Grada Publ ishing, 2005. 3 16

s. ISBN 80-247-0 158-8.

23 RUrJ-MOHL, Stephan, BAK IČOVÁ, Hana. Žurnalistíka. Vyd. I. Praha: Grada Publishing, 2005. 3 16

s. ISBN 80-247-0 158-8.

15



Bakul ň řsk á práce

2 Porovnání textl. s odbornými definicemi

Zahrani čnt publicistika č asop isu Týden

Následující kapitola bude rozděl ena podle jmen auto rů . aby byl přesně patrný styl,

jakým píší. a samozřej mě i to, jak se jejich dílo liší od výše zmíněných definic. Většina

autorů se během sledovaného období věnovala více žá nr ů m , každému z nich proto bude

věnována samostatná podkapitola.

Kromě redak to r ů a zahran ič n ích dop i sova tel ů do Týdne a především do rubriky

Názory a komentáře psali také externí odborníci č i publicisté. Často tu ale nem ěl i víc

než jeden př íspěvek , proto je z této kapitoly vynechávám.

2.1 Úvod ník Dalibora Balšínka

Šéfredaktor časop i su Týdne psal převážnou v ět š i nu ú vodn íků v rubrice označené

.Editorial", Zařadím sem ale i úvodník zástupce šéfredaktora Jana Dražana. Mezi

červnem a srpnem totiž psal pouze jeden, a tak se domnívám, že není třeba věnovat mu

samostatnou kapitolu.

Ve sledovaném období se Dalibor Balšínek zahraničn í tematice věnoval

č tyři k rá t. V č ís le 25 odsoudil Lisabonskou smlouvu, v č ís le 31 odsoudil konání

olympijských her v Č íně, o t ř i týdny později , v době výroč í srpna 1968, psal o rusko

českých vztazích a hodně se tu věnoval ruské povaze. V T ýdnu č ís l o 39 se v souvislosti

s uvedením polského fi lmu Katy ň vrací k druhé světové válce a dnešním vztah ů m

zúčastněných zemí.

Jeho úvodníky jsou ostré, emotivní, sv ůj názor tu vyjad řuje j asně a přesvědč i vě .

Nebojí se ani hanlivých v ýrazů . " Lisabonská sm louva j e zho vadilost, ..2,1 píše např í k l ad.

Ve stejném textu př i pouští , že se pravděpodobnč někdy " něco jako Lisabonská smlouva

up at lá ..25. V úvodníku o Č íně z č ís l a 3 I zase stojí věta : " A nakonec se piiznám, že mi

[akt vadí, že žerou psy. ..26 S tej ně j asně vyjadřuj e i názor na to, jaké vztahy bychom měli

14 BALŠíNEK, Dalibor. Editorial, Tyden. 23.6.2008, roč . 14, č , 25, s. 3.

25 BALŠíN EK, Dalibor. Ecl itorial. Tyden. 23.6.2008, roč . 14, č. 25, s. 3.

26 BALŠíNEK, Dalibor. Editorial. Tyden. 4. 8. 2008, roč . 14, č . 3 1, s. 3.

16



Baka l á řsk á práce Zahrani č n í publicistika časop isu Týden

udržovat s Ruskem: ..Jsem pro ko rektní vztahy s Ruskem, ale proboha 11=žádné brat rské

slintání po tváNch! "n

Balšínek tedy neváhá vyslovit svůj názor. ať už je jakýkoli. Naopak to děl á

neo t řel ým a odvážným způsobem. Tím velmi j asně popírá slova Pavla Vernera (viz

kapitola 1.1 ), že dnešní editorialy spíš před stavuj í obsah č ís la . než vyjadřují něj ak)'

postoj. Pokud zm íněné publikace tvrdí, že jejich jazykový styl je r ů zn ý, od ofic iálního

po hodně emotivní. pak se Balšínek rozhodně nachází na vrcholu druhého zm íněného

způ so bu psaní.

Podobně píše sv ůj úvodník i Jan Dražan, přestože není zdaleka tak ostrý jako

Balšinek. Také on se v č í sle 32 věnuj e olympijským hrám, konkrétně jejich

slavnostnímu zahájení. A ani on nesouhlasí s jejich konáním v Č íně. Tisíce cv i č enc ů

p ř i rovnává k arm á d ě robo t ů , protože ceremoniál podle něj ..dokázal rozdíly ve vnímání

člo v ěka ... na Západě a v éíně, kde j e člověk sou části masy; a kdo vybo čuje, nem á

místo ... " . 28 Jeho stanoviska a názory jsou podle mě více podložené, vysvětl ené do větší

hloubky. Balšínek oproti němu píše i mpul zi vněj i a emot ivněj i.

2.2 Úvodník Josefa Lande rgotta

Dalším autorem, jehož texty budu srovnávat, je vedoucí zahranič ní redakce, Josef

Landergott. Z publicistických tex tů píše především glosy, do čís la 47 však napsal také

úvodník.

Ani on toto místo nevyužívá k tomu, aby čtenáře seznámil s tím, co je č eká na

dalších stránkách, ale píše o somálských pirátech, kteří v Indickém oceánu unesli obří

ropný tanker. Ani on se neboj í vyjádřit svoje stanovisko, přestože mů ž e být mírně

šokuj ící č i p řekvapi vé . Landergott se totiž pir átů v podstatě zastává. Snaží se nastínit, že

je k jej ich č i nu v podstatě donutil systém, protože Somálsko patří k nejchudším zemím

světa. Celý příběh vt i pně p řirovnává k filmu: ..Ti z diváků, kteii se živí politikou, I/Ž

roky mll/ví o tom, že by se m ělo se Somálskem něco dělat. Po šlou tam několik fr egat,

aby majitel élodí tol ik nerypali. Smys l 10 nem á žádny, aleje to hezky priběh. ,,29

27 BALŠÍNEK, Dalibor. Editorial. Tyden. 25. 8. 2008, ro č. 14, Č . 34, s. 3.

2R DRAŽAN, Jan. Editorial. T.Mel1. 11 . 8. 2008, roč. 14, Č . J2, s. 3.

17



Baka l ářsk á práce

2.3 Glosa Josefa Landergotta

Zahrani čn í publicistika časopi s u Týden

Co se týče témat. nerná Landergott žádnou vyhraněnou zemi, které by se věnoval , Píše

tedy o událostech po celém světě. o něco č as t ěj i si však vybírá Rusko, dále Itálii a jejího

premiéra Silvia Berlusconiho, Spojené státy americké. Kubu č i Izrael. V jeho záb ě ru ale

nechybí ani Evropská unie. Čí na , Kosovo či Pákistán.

Porovnáme-li všechny jeho glosy navzájem. dá se říci, že v podstatě je každá

j iná. Např ík lad ta v č ís le 23 vů bec nevyjadřuj e auto r ův názor. Je sice napsaná

. j isk ř iv ý rn" stylem, ale vtipná je zřej mě jen kv ů l i citované anekdotě, kterou Berlusconi

přednesl na konferenci OSN. Podle výše zmíněných definicí je tedy tato glosa napsaná

špa tně, nebo při nejmenš ím jinak.

Na druhou stranu hned v příštím č ís le Landergott předved l b řitký vtip a velkou

ironii. " Vládo mladšiho z Castrů Ra úla dělá z velkych my šlenek k ů lni čku na diivi...

Soudruh náměstek naprosto šilen ě tvrdí, že rovnost gáží je nespravedlivá. Pry ti, kdo

dobie pracují. dostanou více, ,,30 popisuje nejprve nařízení vydané vládou Kuby a potom

hodnotí: "S Kubánci to špatn ě skonči. Nejprve povolení kupovat si po čita če a mobily,

led' platy podle vykon ů l Je št ě že víme, že v komunistické straně mohou byt je n nejlepši

dcery a synové národa, tím pádem ti nejpracovit ěj šll ř ' ý '

V č ís le 25 pro změnu předv á d í , že umí psát i mírné glosy. V té o Obarnov ě

nařízen í teroristy chytat, ale nezabíjet, svoje stanovisko jen lehce naťukne v poslední

větě . Názor z ní však vyplývá velmijasně : " mrtvý mučedník kouše méně než živ),,,32.

V glose z .Japonska v čís l e 28 o tom, že státní úředníc i tu směj í na státní náklady

po dlouhých přesčasech použít t ax ík ů , opě t sv ůj názor dává najevo jen tak

mimochodem, při tom ale velmi j asně : " Taxik áii si takové kun čofty hlídaj í a ptedch ázeji

si j e dárečky. Tieba plechovkou pivečko, čajem nebo dárkovymi kupony do zábavnych

podn ikli. Další piiklad zkorumpovanosti byrokrat ů ? Že možná ani nej ezdí dom ů pozdě

večer ? Ale taxik áisky syst ém držet si zákazníka neni až lak ,špaln)Í. .. .d 3

29 LANDERGOT r, Josef. Editorial. Tyden. 24. I I. 2008, roč . 14, č . 47, s. 3.

30 LAND ERGOTT, Josef. Revizionismus zachvátil Kubu. Tyden. 16. 6. 2008, roč . 14, Č . 24, s. 13.

3 1 LANDERGOTI' , Josef. Revizionismus zachvátil Kubu. Tyden. 16. 6. 2008, roč . 14. Č . 24. s. 13.

32 LANDERGOTT, Josef. Živý nebo mrtvý terorista? Tvden. 23. 6. 2008, roč . 14 . Č . 25, s. 13.

33 LANDERGOn', Josef. Př íš ern í t a xikáři . Týden. 14. 7. 2008, roč . 14, č . 28, s. II.

18



Baka l á řsk á práce
Zahraniční publicistika časopi su Týden

c

Landergott V některých svých textech sice dokazuje. že má velmi bystrý smysl pro

humor. ale ve spoustě glos jej bohužel nahrazují spíš hlubší fakta. což podle odborných

definic není nutné. Landergott sice hodnotí téměř vždy. většinou ale jen velmi suše.

málokdy s ironií č i nadsázkou. Jeho styl psaní glos trochu připomíná komentář. přestože

rozsah tomu neodpovídá. Dá se také říct. že jeho glosy jsou spíše krátkými zprávami.

které ale obsahuj í hodnotící nebo ci tově zabarvená slova. Např ík lad v glose Obtížn ý

byznys informuje o tom. že Írán stále nechce svě ři t svůj jaderný program mezinárodní

kontrole, Izrael že varuje, že jej ich hrozbu sklidí ze svě ta vojensky. a proto odtud

odcházej í západní koncerny, místo nich přicházejí Rusové a ze západních tam zatím

vydržel jen švýcarský obchodník s plynem EGL. To vše na necelých deseti řádcích .

.J eho názor si potom můžeme domýšlet jen ze sousloví: .poslední se klidil francouzský

Total, hbitě vsko čili Rusové")".

O poznání méně seri ózně je ale psaná glosa o olympijských hrách a č ínské

cenzuře západních rn édií: "Až kdy ž novin áii . zvyklí ze svých zemí na ona čejši moresy.

sp l/stili ra ch ot, blokáda web ů skončila. POI/L~ení: na bol ševiky i piipodělané olympijs ké

papaláše vždy raději s klackem v rucel ř" Slova jako onačej š í, rachot, při podě lané

papaláše už samozřejmě zprávu nepř iporn i naj í ani v nejmenším.

Landergott tedy umí psát glosy tak, jak by podle odborných publikací měly

vypadat, větš i nou ale dává přednost jen vážným faktům bez vtipu. ironie č i nadsázky.

2.4 Glosa Václava Ráko se

Václav Rákos měl ve sledovaných rubrikách v období červen až srpen 2008 až na jeden

komentář výhradně glosy. Ani on nepíše jen o jedné zemi, jeho tématem byly události

ve Spoje ných státech, v Rusku, Itálii, všímá si i muslimských zemí č i Evropské unie.

Jeho glosy jsou určitě ži vějš í než Landergottovy, snad v žádné nechybí ironický

nadhled, nadsázka a vtip. Větš i no u nastíní něj ak)' problém a potom sám hledá ř e š en í ,

velmi čas to až absurdní. Svoje názory se rozhod ně nestydí dát najevo a jeho glosy jsou

postavené výhradně na nich, a i když napříkl ad popisuje chybu. kterou uděl a l jeho

oblíbenec a v té době kandidát na amerického prezidenta Barrack Obarna , zkouší na ní

J .I LANDERGOTT, Josef. Obtížný byznys. Tyden. 21.7. 2008, roč . 14, Č . 29. s. l l.

J5 LANDERGOTT, Josef. Sláva Maovi. hanba 10 C. Tyden. 4. 8. 2008, roč . 14, Č . 31,s. 10.

19



Baka l á ř s k á práce
Zahrnni čnl publicistika časop is u Týden

najít něco pozitivního. Na jednom předvolebním mítinku si totiž spletl Buchenwald

s Osv ě t im í . " Kdekdo se mohl smíchy potrhat, ,,36 píše Rákos a ptá se. jestli je Obama jen

hloupý panák. co si nedokáže zapamatovat ani jedno jméno z kolegy sestaveného

programu anebo je .i sp ont ánní, a tudii .\:l'IlIpalidF,37? A odpovídá: ..Na kai dy p ád:

Obama zná (špatně, ale zná) jméno více ne ž jednoho nacis tického koncentra čniho

tábora . V Evropě žádná zvl áštni kvalifikace pro roli nejmocn ěj šiho muže světa, ale na

americké pom ěry a po Georgi IV. Bushovi, kterého piekvapila mapa velikostí Brazílie,

j e to p lus. "38 Rákos ů v názor na americké prezidenty je víc než jasný.

Z jeho glos je v i d ě t. že nad problémy vždy přemýšl í. hledá r ů zn é úhly pohledu a

nepřijme hned první názor, který se nabizí. Dalo by se to ale samozřejm ě brát i tak, že

se snaží, jak m ů ž e. aby Obama v oč ích ve řej nos t i nebyl jen "hloupý panák".

O prezidentu Bushovi píše i v č í s le 47, kde si ale spíše než z něho utahuje

z italské bezpečnostn í služby. Když totiž Bush navštívil Řím , byly z bezpečnostn ích

d ů vod ů zaplombovány kanály v jedné z ulic. Bush tudy ale nakonec nešel, na víka se

zapomně lo a potom př i š l a velká voda. Rákos vlas tně jen popisuje názor Ř íman ů , ale

zp ů so b, jakým to dělá , dává najevo. jaký má on názor na ně: "Že za potopu m ů že on,

nepochybovali. Měl byt nejmocn ěj ši, pl ece. ,,39

R ákos ů v razantní, ale vtipn ý styl je velmi dobře patrný v glose Drápky na

medvěda, kde zesm ě š ň uje polského prezidenta Lecha Kaczynsk ého, který při návš těvě

TbiIisi " budil dojem, že ví, jak na ruského medvěda ... hi imal. jako by se Kreml zajímal

o Pol ák ův názor ... ,, -In P ři rovnává tu prezidenta k zaj ícovi z anekdoty: "Brousím si

drápky na medvěda," ří k á zaj íc, když se ho liška ptá, co dě l á. Když se ho na totéž ptá

medvěd , odpoví: "Sedím a kecám: '

Za zvláštní č i trochu odlišnou se dá považovat glosa z Kazachstánu s titulkem

Vítejte v Nursultanátu, soudruzi. Ze začá tku se jeví v podstatě jako zpráva, dokonce

přidává i něj aké historické souvislosti. Ovšem její závěr, kdy e legantně jedním slovem

(patolízalství) naznačí , co si o celé věc i myslí, dosvědčuj e , že jde opravdu o glosu:

36 RÁKOS, Václav. Co všechno Obama neví! Tyden. 2. 6.2008, roč . 14, Č . 22, s. 13.

J7 RÁKOS, Václav. Co všechno Obama neví! Tyden. 2.6. 2008, roč . 14, Č . 22, s. 13.

38 RÁKOS, Václav. Co všechno Obama neví! Tyden. 2. 6. 2008, roč . 14, Č . 22, s. 13.

J 'J RÁKOS. Václav. Š é fzem ě kou l e vyplavil Řím . T.Mel1. 24. II. 2008, roč . 14, Č. 47. s. 15.

·10 RÁKOS, Václav. Drápky na medv ě da . Tyden. 25. 8. 2008, roč . 14, Č . 34, s. 13.

20



Baka l á řsk á práce
Zahrnn i č nl publicistika časop i su Týden

" Tradici místop isu po živych v ůdcich museli ve 20. stolet í zdvihnout komunisti ... Nyni

poslanec za jedinou kazašskou parlamentni stranu za nadšen ého so uhlasu navrhl

piekitit hlavní město Ast(1I1a k nedělním narozenin ám vůdce Nursultana Nazarbajeva na

Nursultan. PN uzávěrce nebyly plod)' jeho patolizalstvi jako vysti ižen ého z dějin

dělnického hnutí znám)'. ".f l

Jak je vidět . všechny glosy Václava Rákose jsou vtipné. někdy ironické, ale vždy

úderné a nápadité. Nezabíhá do zbytečných faktických podrobností. a proto se dá říct. že

je píše přesně tak, jak je teoretici popisuj í ve svých knihách.

2.5 Komentář Václava Rákose

Vjednom jediném komentáři se Rákos opět věnuje Polsku. ale tentokrát je hlavní

postavou premiér Oonald Tusk. Ten se totiž veřej ně přiznal. že v minulosti kouřil

marihuanu, po ř ádal celodenní alkoholové orgie, prozradil na sebe i problémy v rodině č i

odklon od církve. Rákos píše. že v minulosti by takové přiznání vrcholovému politikovi

j edině uškodilo, ale ,,(ra.sy se m ěni. : Získal víc sympat izant ů než odp ůrc ů . A pak:

alkoho l a násilnické sklony IIl U plece nebr ánily vystudovat: ... rodinnou krizi nakonec

s manželkou Malgorzatou piekonal. Vlastně už o nic nejde. Naopak, j e hrdina!,,42

Rákos tím říká , že upřímnos t se zkrátka vyplácí.

Nachází ale i další rovinu: " Je tll ještě jeden dl/vod, proč nemusi h)ít Tuskovo

odhalení pouhým záchvatem pravdomluvnosti ... poslanec Janusz Palikot se v lednu

veiejn ě zep tal, zda prezident Lech Kaczy ňski nadu živá alkohol a zda je pravda, že ve

víně utápí problémy ve vztazích s matko u a bratrem. Vyslou žil si pokl/S presidentsk é

kancel áre stíha t ho trestně. ..n Do svého komentáře tedy nakonec zahrnul i kritiku

prezidenta. V posledním odstavci pak ještě naznačuj e otázku, zda se náhodou Tusk

v roce 20 IOnebude chtít ucházet o ú řad prezidenta. přestože on sám to popírá.

Jazyk a styl jeho komentáře jsou hodně odlišné od jeho glos, zřej mě je si vědom ,

že komen tář má p ů sob i t odborněj i, má přinášet víc fak t ů než vtip ů či ironick ých

poznámek. Úp l ně tu chybí ironie i nadsázka. V porovnání s koment áři j iných odborn ík ů

41 RÁKOS, Václav. Vítejte v Nursultanátu, soudruzi. Tyden. 7. 7.2008 , roč . 14, č . 27, s. I I.

·12 RÁKOS, Václav. Sázka na u p římnost: vyznání opilcovo. Tyden. 2.6.2008, roč . 14, Č . 22, s. 77.

·13 RÁKOS, Václav. Sázka na u p ř ímnost: vyznání opilcovo. Tyden. 2. 6. 2008, roč . 14 . č. 22, s. 77.

21



B ak al á ř sk á pr áce Zahrnni čn í puhlicistika ČasOPISU Týden

je sice ten R ákos ů v jednodušší. přesto je ale v i dět. že má k tématu spoustu informací.

orientuje se a zná souvislosti.

2.6 Glosa Evy Peškové

Protože ve sledované době pracovala Eva Pešková v Týdnu jen na poloviční úvazek,

publikovala mnohem méně př í sp ě vk ů , než její výše popsaní kolegové.

Ani glosy Evy Peškové nepostrádaj í více č i méně ostrý smysl pro humor a ani

ona neváhá s jasnou a úče l nou kritikou. Nejprve jednoduše vysvětlí daný problém či

událost a doplní jej vlastním názorem. Např íklad v příspěvku Poručíme dešti, cementu

neváhá snahu RU Sll zaj istit si na armádní přeh lídku hezké počasí tím, že pomocí letadla

ve vzduchu rozpustí nejr ů zn ěj š í chemikálie vče tně cementu, označ i t za pitomý nápad.

Jeden celý pytel totiž z letadla spadl na střechu domku, kde zů s ta la metrová díra, a

majitelka se hodlá soudit kv ů li materiální a morální új mě. " Má pravdu, " píše Peškov á.

" Snaha porou če t větru, de št i je nepochybn ě nemravn á. Stinnou stránkou padajiciho

pytle j e pak 10 , že s ním j en těžko dostane po hlavě ten, kdo by si 10 za podobně pitomé

, I I " I ,, -/-/napaay zas ouzu.

Velmi podobně soudí i nápad Bri t ů , že všechny, kdo chtějí pracovat s dětm i ,

nyní prověří speciální vládní agentura. Podle Peškové ji ale využívají i rod iče k tomu,

aby si nechali "proklepnout" jiné rodi č e , než s nimi někam pustí své d ítě. "Možná by se

měla zr ldit dalši agentura 6 ministerstvo s pra vomocemi vydával diplom nesoudného

I · - J -'I ' bll / ll ,,-/5roc tec: " sem S l eny a 'iost neroi c W ( llll .

Tento druhý příspěvek také dokazuje, že Pešková při svém hodnocení schvá l ně

výrazně nadsazuje, aby tím podpoři la svůj názor, že daná věc je nesmysl. Ze stejného

d ůvodu potom hledá j eště absurdněj ší ře š en í nebo pokračování kauzy. Úp l ně ve všech

svých glosách si kritickou tečku nechává až na samotný závěr. Dokazuj e to i glosa

z č ís la 36, kde lí čí , že v pákistánské provincii Ba l ú či st án byly zaživa pohřbeny tři dívky

(chtě ly se provdat podle svého výb ě ru) a dvě ženy (bránily dívky). Pákistánští sen á toř i

tento masakr odsoudili, až na jednoho, který se vrahů zastával s tím, že to patř í

k místním tradicím. Pešková píše, že sen á to r ů m se nad masakrem zastavil rozum.

•14 PEŠKOVÁ, Eva. Poruč ím e dešti, cementu, Tyden. 23.6.2 008, roč . 14, č. 25, s. 13.

45 PEŠKOVÁ, Eva. Když rodič zcšlli. Tyden. 30. 6.2 008, ro č . 14, č. 26, s. I I.

22



Bakal á ř sk á práce Zahrani č n í publici: tika č opi II TN II

s výjimkou jednoho. " Tomu se v hlavě nem áco zastavit. když to tam o čividn ě chybl, ,,-16

dodává na závě r.

Odlišná je pouze glosa Originál d ůchodov á reforma. v níž Pešková kritizuje od

začátku do konce. Začíná slovy: "B)íval)í britsky ministr David Blunkett proslul

piiležitostnou ztrátou soudnost i, když musel - za Tonyho Blaira - dvakr át rezignovat.

Nynl se mu to zjevně piihodilo znovu, když pii šel s n ápadem, že lidé by měli pracovat až

" do dohy, kdy už práce nehudou fyzicky schopni ".-Ii Ve s tej ně bojovném duchu

pokračuj e a p ří sp ě vek zakončuje takto: .Snadjen pro kategorí ijedinců, kteii se brzy po

pubert ě dostanou do stavu, kdy nejsoufyzicky schopni n i čeho, natož práce , j e to ideá ln í

nápad. ,,"'8

2.7 Komentář Evy Pešk ové

Jediný komentář této autorky vyšel v č ís le 41. nese titulek USA: Válka pomluv a týká se

před vo l ebn ího boje mezi Obamou a McCainem. Jde o velký komentář s rozsahem celé

jedné strany.

Také tady se projevuje zvyk Peškové nechávat si vlastní hodnocení až na konec.

V textu popisuje před volebn í debaty. připomíná některé momenty prirnárek, uvádí plusy

i mínusy obou kand id át ů , p ři č em ž obojí má velmi dobře podložené. Uvádí. které státy

podle p ředvo lebn ích prů zkumů upustí od své dlouholeté tradice volit republikány. l íč í.

jak na sebe kandidáti zkoušeli hledat špínu, což ale s příchodem ekonomické krize

přesta l o vo li če zaj ímat.

Napřík l ad podle spousty historických souvislostí lze soudit, že tuto problematiku

Pešková sleduje opravdu dlouho a peč li vě .

Z celého textu je patrné. že McCain na Obarnu ztrácí, jde ale jen o konstatovaná

fakta, která Pešková velmi dobře při pom íná a vysvět l uje. Co si o tomto prezidentsk érn

boji Pešková myslí doopravdy, se č ten ář dozví až v úp l ně posledním odstavci: " V

ekonomice McCain Obamu neporazl a piim éútoky na illinoisk ého senátora u voli č ů už

nezablraji. Ve finále m ů že j istou roli hrát barva pleti protivniků. A pr ůzkumy se během

~6 PEŠKOVÁ, Eva. Ba l ú či s t án sk é (ne)zvyky. Týden. 8.9. 2008, roč . 14, č . 36, s. 13 .

~ 7 PEŠKOVÁ, Eva. Originál d ů chodov á reforma. Tyden. 15. 9. 2008, roč . 14, Č . 37. 5. 12.

·IS PEŠKOVÁ, Eva. Originál d ů chodov á reforma. Tyden. 15. 9. 2008, roč . 14 , č. 37, s. 12.



Bakal á řsk á práce Z hranični publicistikz č opisuTýden

těchto prezidentskych voleb mylily nesčetn ěkrát. Jasné ale je, že Mctlaino vi moc munice

bv , ..-1 9nez ')Yl'a.

Komentář Evy Peškové tak splň uje veškerá kritéria. na nichž trvají autoři

odborných publikací citovaných v kapitole 1.3.

2.8 Glosa Václava Větvič ky

Příspěvky Václava Větvi čky se v Týdnu zač ínaj í objevovat až téměř v posledních

sledovaných č ís lech a všechny bez výjimky se týkají Spojených stá tů americk ých. Je

totiž místním pravidelným dopisovatelem.

Glosy tohoto autora spíše informuj í a vysvětlují. hodnotí a kritizují je n

v minimální m í ře. Patrné je to například v příspěvku Omezit. zrušit. zakázat. Titulek

mluví o fast foodov ých restauracích. které ch těj í zrušit v chudinské čtv rt i South Los

Angeles. Radnice tu prozatím zakázala otvírat nové, posléze je ch těj í zakázat úplně a

doufají. že na jejich m ístě někdo otevře kvalitní restaurace. ..Jak má tohle soc iální

in ženyrstvi do chudinské čtvrt i pritáhnout restaurace, které tam nikdo nechce otevilt,

rada nere šila. Radn í jsou spokojeni a odfajfkovali si dam dobry skutek. ..50

Podobně o patrně komentuje i v glose Vánoce v krizi. Vysvět luj e zde, že

ekonomická krize se v USA odráží i na vánočních nákupech, lidé už nekupuj í drahé

šperky a kabelky, ale spíše praktické věc i. " Místo velkého počtu levnějších dárků to

bude několik kv alitnlch vyrobků. To si bez problém li vysvětlí dosp ěli; u dětí, zvyklyc h

rán o rozbalovat hory dárků. to m ů že být problém. ..51

O n ěco více emotivní je glosa Detroit mimo realitu. Mimo realitu podle něj není

aru tak Detroit, jako šéfové t ř í nej větš ích amerických automobilek. které požadují od

státu peníze na záchranu svých fi rem, což, jak píše Větvička, dopálilo nejen

kongresmany, ale i obyčej né Amer i čany . "Sebevědomí šéfo vé totiž neviděli chybu

I' sobě, ale v ne čekan ě negativních podmínkách trhu. Druhou hrubkou bylo, že s i odmítli

sn íži t p lat, a tot álnim " vlasllíákem" f akt, že do Washingtonu ka ždy piilet ěl Sl:~'1l1I

49 I'EŠKOV Á, Eva. USA: Válka pomluv. T.Men. 13. 10. 2008, roč . 14, e.41, s. 84.

50 VĚTV iČKA , Václav. Omezit, zrušit. zakázat. Týden. 4. 8. 2008, roč . 14, č. 31,s. ll .

51 VĚTV IČKA , Václav. Vánoce v krizi. Tyden. 8. 12. 2008, roč . 14, č. 49, s. 14.

24



Bnkal á ř sk á práce
Zahrani čn í publici: tik č sopisu Týden

so ukromym letadlem. "52 Automobilek se potom týká j eště jedna Vě t vi čkova glosa. kde

se jeho znechucení nad šéfy těchto firem s tupň uj e. Hned v úvodu totiž píše: ..Zoufalstvi

americky ch automob ilovych dealeru nezn á med ..53 V době. kdy se prodává nejméně

aut za posledních padesát lel. jak autor podot ýk á, si totiž obchod Dodge v Miami troufl

na nabídku: Kupte si auto. dostanete druhé zdarma.

V porovnání s glosami Rákose. nebo Peškové JSOll ty V ětvi čkovy však jen slabý

odvar. kterému chybí nezbytná nadsázka a koneckonc ů i vtip. Jeho texty p ů sob í spíš

jako po třeba si post ě ž ovat a rozhořč it se. než zároveň s tím i pobavil.

Detroit mimo realitu je zárove ň nejdelší glosou celého sledovaného období.

Zabírá zhruba polovinu jedné strany Glosáře a pod ní je reklama. To mimo jiné dokládá

trend, který se v Týdnu projevuje zhruba od listopadu 1008: ubývá glos (nejen

zahran ičn íc h) , které jsou čím dál častěj i nahrazovány reklamou. případ ně sloupkem

s domácí tematikou. Když k tomu j eště přidáme fakt, že i poslední Větvičkova glosa.

kterou publikoval v č ís l e 37. se týká amerických automobilek. zdá se, že Týdnu

docházejí síly a l espo ň , co se glos týče, pří padně se na ně přestává soustřed i l.

2.9 Koment á ř V áclava Větvičky

Jediný komentář tohoto autora publikovaný ve sledovaném období se vě nuje dvěma

americkým prezidentským kandid á tům a jejich volbě viceprezidenta. .Barack Obama

piekva pll ,.. Volba Johna McCaina piekvap ila Spojené státyje št ě víc, ,,5./ hodnotí hned

t é m ě ř v úvodu. Dále chválí Obamu za to. že se př i výběru" nedržel piiru ček, nezvolil si

ani jižona, ani politika ze st át ů bohatych na hlasy . Biden je zku šenost sama. "55 McCain

překvap i l tím, že si zvolil podle V ě tvi čkov ých slov "fotogenickou" Sarah Patinovou,

což se mu už zamlouvá o poznání méně . " McCa in si vybral nezn ámou matku pěl i dětí

z nep atrn ého alja šsk ého městečka, ..56 píše s mírným pohrdlivým tónem a podobn ým

způso bem pok rač uj e : Vjednom odstavci popisuje klady a výhody Joea Bidena a

52 VĚTV iČKA , Václav. Detroit mimo realitu. (I-tlen. 8. 12. 2008, roč . 14, Č . 49, s. 15.

53 VĚTV IČKA , Václav. Chcete auto? Dáme vám druh é! Tyden. 15.1 2. 2008, roč . 14. Č . 50, 5.1 4.

54 VĚTVIČKA , Václav. USA: Souboj viceprezidentů . T.i·tlen. 8. 9. 2008, roč . 14. Č . 36, 5. 66.

55 V ĚTV IČKA, Václav. USA: Souboj viceprezidentů . Tyden. 8. 9. 2008, roč . 14, Č . 36, 5.66.

5b V ĚTV IČKA , Václav. USA: Souboj viceprezident ů . Tyden. 8.9. 2008, roč . 14, Č . 36, s. 66.



Bakal á ř sk á práce Z hranicnl publicis tika Č S<lPi.U 1') den

v dalším jako přesn ý protiklad popisuje Palinovou jako naprosto obyčejnou ženu. která

nern á s politikou t ém ě ř nic společného. a závěr pro jistotu ještě jednou zopakuje ten

překvap i vý kontrast: " Hrozí, že Biden Palinovou v televizni debat ě rozcupuje ... politik

s J51eto/l zkušenosti v Senátu se utk ás hokejovou matkou z Wasilly.....57

Tento příspěvek p ů sob í útočněji a emotivněji než autorovy glosy. přestože by to

podle žánrových teorií mě lo být spíše naopak. Podle mého názoru dostal zbyteč ně moc

prostoru (jednostránkov ý komentář). což jej nutí několikrát opakovat stejné myšlenky.

Oproti ostatním komen t á ř ům je tento povrchněj š í. přestože i tady je samozřejm ě vidět.

že autor o popisovaných reáliích j istě ví mnoho. Chybí zde více ú h l ů pohledu. autor se

zřejmě nechává až p říl i š unést vlastní záští vůči Palinov é(a možná i McCainovi).

2.10 Komentář Pawla Dercszc

Protože je Pawel Deresz pravidelným dopisovatelem z Polska. t ýkají se všechny jeho

komen táře právě této země .

První z nich nese titulek Polsko: Nervák po nerváku a popisuje vládu polského

premiéra Donalda Tuska. Hned v úvodu Deresz konstatuje. že Tusk vládne nev ýrazn ě a

nejsou za ním žádné důl e ž it é reformy. SVlIj názor podkládá podobnou citací býval ého

premiéra Jaroslava Kaczynsk ého, ale Dcresz hned v z á p č tí připom íná , že ani ten nevládl

o nic povedeněji . " Kolik j eho slib ů . díky nimž se dostal k moci, z ůstalo nespln ěnych - o

ti ech milionech novych hytli, dáln iční síti, reformě zdravotnictvi.... "58 při pomíná Dercsz

a vrací se k pů vodnímu tématu: .Nicm én ě Tuskova vláda skll/dně selhává.: kolem

finan čni ref ormy j e ticho po pěšině, nepi est áv á se šiťit drahota, roste inflace ...

Hiebikem do rakve m ů že byt fot b alové Euro 20J2. protože piipravy se velice vle čou.

Vidina rakve na katafalku j e stále vyrazn ějši. a jestliže si Tusk nepospiši a neza čne

skute čn ě pracoval. 11/0hl by ho potkal osud Jaroslava Kaczynsk ého. "59

V tomto komentáři se s t řídaj í vlastní hodnocení Deresze s konstatováním a

vysvět lováním fak t ů , což jej dě lá velmi srozumitelným, a přestože jde o delší rozsah,

57 VĚTV iČKA , Václav. USA: Souboj v icep reziden t ů . Tyden. 8.9. 2008, roč . 14, č . 36, s. 66.

5H DERESZ, Pawcl. Polsko: Nervák po nerváku, Tyden. 2 1. 7. 2008, roč. 14, e. 29, s. 6 1.

59 DERESZ, Pawel, Polsko: Nervák po nerváku. Tyden. 2 1.7. 2008, roč . 14, č. 29, s. 6 1.

26



Bakal á řsk á práce Zahrani čn í publicisiika č • opisu rj den

2

dob ře se č te . Deresz ví, jak udržet čtenářovu pozomost. Kromě toho tento příspěvek

potvrdil. že autor místní politiku opravdu dopodrobna zná a sleduje.

Velmi podobný dojem vzbuzuje i další příspěvek t ýkaj ící se polských ř id ič ů .

Zač í n á celkem j asně : ..Na polskych silnicích nevl ádne zákon, alejednoznačn ě alkohol. ..

60 Dále následuje pě t krátkých př íb ěh ů o tragick ých automobilových nehodách. které

zavinil alkohol. Aby vážnou situaci alespo ň trochu narušil, zmi ňuje vtip .Jeď do Polska,

tvoje auto už tam dávno je," Podle něj je však už dávno pasé. protože teď polské silnice

ovládl jiný trend: .. JI Evrop ě toti ž neexistuje druh.l' stát. na jehož dálnicích ... byjezdilo

tolik oso b pod vlivem alkoholu ... Rekordmani se pyšní i deseti a ž třináct i promile, 6111;

zcela popiraji medicínskou v ědu , .; "61

Na konec pak j e ště přidává varování před cestováním po Polsku. což je vlastně

hlavním poselstvím celého komentáře : ..Dávejte pozor na železničn lch piejezdech, které

obs luhuji op ilí z ávor áii... JI le jestli někdo rád riskuje, tak prosím. cesto vat po po lských

silnic ích j ejedinečná piile žuost ... ..62

Tento přísp ě vek je podle mého nej vypoi ntovan ěj š i ze všech výše popsaných.

Není to však komen tář, jak by měl .Jde á l n ě ' ' vypadat. Nestaví totiž proti sobě žádné pro

a proti, je tu jen jediný úhel pohledu a také chybí vysvětlovací funkce komentáře. která

má čtenáři pomoct se zorientovat ve složitém. nej čas těji politickém problému. Jde tedy

spíše o jakousi zprávu s varováním než komentář .

2.11 Komen tář Petra Robejška /

Petr Robejšek je stálým dopisovatelem Týdne z Hamburku, proto se jeho příspěvky

zabývaj í především N ěrneckern. Když ale do Ně rnecka zavítal Obama, napsal také o

Spoje ných státech.

Hlavním znakem předev š ím těch jednostránkových koment á řů je, že bývaj í

psané velmi s loži tě. a pro čtenáře tedy mohou být obtížněj ší na pochopení. Např ík lad

v p řísp ě vku Irák a George W. Obama stihl představit sv ůj názor na předvolební

60 DE RES Z, Pawel. Polák to dokáže. Tyden. 18. 8. 2008, roč . 14, Č . 33, s. 63.

loJ DERESZ, Pawel. Polák to dokáže. Tyden. 18. 8. 2008, roč . 14, Č. 33, s. 63.

62 DE RESZ, Pawel. Polák to dokáže. Tyden. 18. 8. 2008, roč . 14, Č . 33 , s. 63.

27



Bakaláfská práce Zahran iční puhli ci: tika Č sopisu Týden

návš těvu Obarny v Berl í ně . na samotného Obamu, na válku v Iráku. potažmo tedy i na

bývalého amerického prezidenta Bushe a také na americkv systém vládnutí.

N á v š t ě vu Obarny tedy hodnotí takto: "I c svych projevech zvládl virtuozn ě

variac e na téma "change" (hlavni heslo jeho kampaně). ale nadšen é vol áni "bis" se z

publika neozyvalo. ,,oJ Prohlásil totiž. že sice stáhne vojáky z Iráku. ale navýší jej ich

počet v Afghánistánu.

Dále následuje s tručná historie války v Iráku. kde proti sobě stáli šíit éa sunnité a

mezi nimi Ameri čané . válčen í trvalo pět let. v roce 2007 násilí eskalovalo a ..svět

počital s postupnym ústupem á la Vietnam ... Místo aby zatro ubil k ÚSlUpU, poslal

prez ident Bush do Iráku dal šich ti icet tisic mu žů . Dnes v šechno nasvědčuje tomu. že to

by lo ono kri tické množství, po tiebn é ke zvráceni nepilznivé situace. " (..1 Prezidenta

Bushe tedy chválí. A záhy se pouští do systému americké politiky. f-unguje prý tak. že

pokucl Obama vyhraje volby. zá roveň ztratí možnost j i doopravdy zásadně měnit.

Konkrétní zahran i čn í politika m ů ž e být podle Robej ška jakákoli. vždy však

musí sloužit americkým národním z áj m ů m . ..Na první pohled nemohou by: Bush a

Obama odlišnější, piesto slouží oba udržení americké hegemoni álni pozice. O

současném prezidentovi to j iž víme. O adept ovi na pre sidentsky úiad si prost šl povahy

j e št ě mohou dělat iluze: Obamovi fano ušci si ještě mohou u žit několik týdmi

mocenskopol itick énevinnost i."65

Povedeným komentářem Je ten z č ís la 34. který pojednává o n ě meck é m

politikovi Christianu Wulfľovi . Na první pohled pů sob í sice tak. že jej Robej šek až

s lepě obdivuje, ale ten spíše než Wul ffa samotného obdivuje jeho promyšlenou taktiku.

s jakou se dostal k moci. .. Vypadá jako tuctovy bankovní úiednik. ale j eho jedná ní

dokládá \'):ji111dn)í mocensky instinkt a skvělé taktické schopnosti, ..66 upozorňuj e

Robejšek. Jako d ů kaz uvádí, že ze všech svých funkcí pobírá plat zhruba sto patnáct

tisíc eur měsíčně . nech ává si však jen osm a p ů l tisíce a zbytek odvádí do zemské kasy

(je ministerským předsedou Dolního Saska). Umí to prý i s médii, protože když v roce

63 ROB EJŠEK, Petr. Irák a George W. Obama. Tyden. 4. 8.2008, roč . 14, e.3 \, s. 62.

(..I R013EJŠEK, Petr. Irák a George W. Obama. Tyden. 4. 8. 2008, roč . 14, č, 3 1, s. 62.

65 ROB EJš EK, Petr. Irák a George W. Obama. Tyden. 4. 8. 2008, roč . 14, č . 3 \, s. 62.

66 ROB EJš EK, Petr. Christian Wulff - budoucí německý kancléř . Tyden. 25. 8. 2008, roč . 14 , č. 34, s. 63.

28



Bakal á ř s k á práce Zahranič n í publicistika časop i su Týden

2006 odešel od manželky k přítelkyni. ještě než z toho noviny s tač i l y udě l at skandál,

WulJT poskytl rozsáhlý rozhovor bulvárnímu Bild-Zeitung.

P řesn ě jak se říká v definici. Robej šek tímto koment á řem pomáhá č ten á řů m

zorientovat se na německé politické scéně . nabízí vysvě t len í. co mohou jednotlivá gesta

zm íněného politika doopravdy znamenat. a mimo jiné také hodnotí. Troufá si dokonce

tvrdit. že Wulffje budoucím nástupcem kanc l é řky Angely Mcrkelov é.

V komentáři z č ís la 47 zase při náší názor. že finanční krize znamená konec

globalizace. Hledá tedy stále nové úhly pohledu: ..Neviditelná ruka trhu nám právě

u št ědiila notnou nakl áda čku a ve světě stojícím na pokraji chaosu jsou národní státy

jc dinymi akceschopnymi akt éry. ..67 Nebo: ..Celková bilance vzniku a zániku pracovních

míst se díky globalizaci obrací l' neprosp ěch Západu. ..68 Případně : ..Pohyb kap itálu o

zboží se v globálním rozměru zpomalí. ..69

2.12 Komen tář Filipa Snášela

Filip Snášel, který je p ředevším redaktorem on-line deníku TÝDEN.CZ, napsal do

časop i su ve sledovaném období dva kratší a jeden delší komentář s rozsahem na celou

stranu.

Ten delší hovo ří o vítězstv í Baracka Obamy v prezidentských volbách a o tom,

co bude dál. ..Svěl se opil Obamou. Kdy piijde kocovina? ..70 ptá se v metafo ře . Dále

tvrdí, že Obama za svůj úspěch vděčí především přesně cílené kampani. Také prý

..nasliboval hory doly: od ukončení války v Iráku pies zastaveni z ávislosti Spojenych

s t á t ů na blízkovýchodní ropě až po \ ~\ízvu Evropě, kterou pronesl v berlínské Tiergarten:

..Musíme se spojit, abychom zachránili planetu. "71 To, že autor z Obamy není pří li š

nadšený, vyplývá i z těchto vět: ..Prezident Medveděv z Moskvy spolu s blahopr ánim

vzkáza l: .. JI Kaliningradsk é oblasti rozmístíme raketové systémy Iskander." - Hezky

67 ROBEJš EK, Petr. Konec globalizace. Tyden. 24. 11. 2008, roč . 14 , č . 47. s. 72.

68 ROBEJŠEK, Petr. Konce globalizace. Týden. 24. l l. 2008, roč . 14, Č . 47, s. 72.

69 ROBEJŠEK. Petr. Konec globalizace. Tyden. 24. I I. 2008, roč . 14, č. 47, s. 72.

70 SNÁŠEL, Filip. Rudo č erný mesiáš. Tyden. 10. ll. 2008, roč . 14, č . 45, s. 76.

7 1 SNÁŠEL, f ilip. Rudo č erný mesiáš. Tyden. IO. l l. 2008, roč . 14, Č . 45, s. 76.

29



Baka l ářsk á práce Zahranič n l publicistika časop isu T)'uCIl

l :lí/~eÓl} mu ž ohromil voli čstvo USA, ale t ě žko se 11111 to povede v Kremlu. - Také íránci

s i milou ruce. jak jim pi áni I~V.ri/O...72

V komen tář i hovo ří o všech úkolech. které Obamu čekají. přesně zná jeho

p ředvo lební program, hodnotí tu ale i vládu Johna F. Kennedyho. takže je vidě t. že se

Spojenými státy nezabývá poprvé a svoje obavy z Obamova vládnutí umí podložit.

Jeho styl psaní vobou kratších komentářích však odpovídá spíše textům

v rubrice G losář. V č ís le 32 píše o olympij sk ých hrách v Čínč toto: ..Problém)'

s lidsky mi pr áv y ? Ale to nevadl. jen kdy: te čou peníze ... Všichni si no konci srpna

potresou rukama. se čtou zisky a zajásaji, jak to klaplo."73 A to i přes to . že vrcholní

politici (p laně) slibovali. jak se her nezúčastní a jak s nimi nesouhlasí. Zahájení se

nakonec nezúčastní snad jen Angela Merkelová. " To ale nemusi Pekin g mrzet 

vz újemny obchod bohat ě vynahradl nedorozuměni. Č insky v)Ívoz do N ěmecka se za

posledn ích sedll/ let ztroj násobil, ..74 UPOZOrIluj e Snášel a poukazuje tak na absurdnost

celé situace.

Píše neo t řcl e , sv ižně a vt i pně, hraje si se slovy: " Čínšt í polit i čti vězni se jistě

smějí, až se za mi iže popadají. ..75 Chybí tu ale něj ak)' nový pohled na věc. V pod statě

jen vyjadřuje svůj názor na v ěc ( přestože vše podkládá fakty), podobně jako například

Dalibor Balšinek ve svém úvodník u o olympijských hrách.

Poslední jeho komen t á ř s titulkem Kavkaz: silný mů ž e , slabý musí zač íná slovy:

"Zá padní demokracie předváděj í rétorická cvičen í na téma Zlí Rusové jdou proti

mezinárodnímu právu - uznali ty malé, neživotaschopné gruzínské s tátečky . Jižní Osetii

a Abcházii, a to je všechno špatně . " Píše, že západ a Rusko to řeší jen v politické rovi ně

a zají maj í se jen o to, co (ne)uznání znamená pro ně , Moskva to bere jako pomstu za

Kosovo . "Z(lj"ímá se však někdo o nově uznanéstáty? Co chce dělat Ji žni Osetie, země

se sedmdesá ti tisíci obyvatel? ... udr žl si kavkazsky ministr svrchovanost i za de se t

. I ? " 76patnact et ,

ti SNÁŠEL, f- ilip. Rudo č ern ý mesiáš. 7)\ /ell. 10. 11, 2008, roč . 14, Č . 45, s. 76.

73 SNÁŠEL, Filip. Zlaté prasátko olympijské. Tyden. 11. 8. 2008, roč. 14, Č. 32, s. 59,

7·1 SNÁŠEL, f- ilip. Zlaté prasátko olympijské. T.l'den. I I. 8.2008, roč . 14 , Č . 32, s. 59.

75 SNÁŠE L, Filip. Zlaté prasátko olympijské. T.l'den. I I. 8. 2008, roč . 14 , Č. 32, s. 59.

76 SNÁŠE L, f- ilip. Kavkaz: silný m ů ž e , slabý musí. Tyden. I. 9. 2008, roč . 14 , Č. 35, s. 67.

30



Bakal á ř sk á práce Zahraniční publicistika časopisu Týden

Potom tyto státy přirovnává ke vzniku ČSR v roce 1918 a říká. že " malé stá ty

nic nezmo hou ... Bez radaru bych om pro Ameri čany byli jen dal šim z "fle kl'" na
, .. 77

mope.

77 SNÁŠE L, Filip. Kavkaz: silu)' m ů ž e , slabý musí. Tyden. I. 9. 2008, roč . 14, č . 35, s. 67.

31



Bakal ář sk á práce

3 S tereoty py n ěkter ých s t á t ů podl e n á zor ů autor ů

Zahran i čn í publicisuka časop i su Týden

" Slanovi.\:lě, odkud novin ái pozoruje " skllldnosl", ur čuje j eho podání " pr([\ '(~v ". Tato

pravda zase úmysln ě posi luje pozici. kterou pravděpodobně zaujimá publikum.

V)ísledkem je. že piib ěhy jsou často psány z jedin ého a obvykle lÍzce zam ěreného

hlediska. ,,7X A to je d ů vod. proč se tato kapitola bude zabývat tím. jak autoři časo pisu

T ýdne zobrazuj í jednotlivé státy a jak éo nich vytvář í stereotypy. které pak mů že jejich

publikum p řeb írat za své.

Podle Stephana Rují-Mohla tyto stereotypy často vznikají kv ůl i nechtěnému

zkreslování informací př i jejich mezinárodní výměně. " K(ó Úí korespondent nejprve

vnímá hostitelskou zemi optikou své vlastní kultury, která ho utvái ela. Čas na re šeršije

omezený , v ětšina zpráv musí h)íl koncentrována do několika i ádk ů . A lak jsou

Ameri čan é povrchní, Němci pesimist i čti a piesni. fialové piá telšt! (J Latinoameri čun é

líní a stoi čti. ,, 79

Rují-Mohl mluví sice předevš ím o zprávách. ale z hodnotících žá n r ů jsou tyto

stereotypy či mediální obrazy j eště patrněj š í. Zprávy by totiž měl y být co nejvíce

objektiv ní. a tak by z nich něj aké stanovisko či názor na daný stát nern ě l y v ů bec

vyplývat.

Do tohoto rozboru jsem zařad i l a ty země . o nichž bylo ve sledovaném období

napsáno nejvíc.

3.1 S pojené st áty ame rické

o Spojených státech se nejvíce psalo v souvislosti s předvo l ebním bojem o prezidentsk ý

ú řad . Autoř i hodnotili oba kandidáty, a t ém ě ř všichni dávali před Johnem McCainem

p řednost Barracku Obamovi. Tuto příze ň dokládají napřík lad tyto citáty: "Na kai dy

pád: Obatna zná (špatně, ale zná) j méno více než j ednoho nacistick ého koncentra čniho

t ábora. V Evrop ě žádná zvl áštn! kvalifikace pro roli nejmocnějšího muže světa , ale 1](1

7K l3 URNS. Lynette Sheridan. Žurnalistika. Vyd. I. Praha: Portál, 2004. 192 s. ISBN 80-7178-87 1-6.

79 RUp-MOHL, Stephan, l3AK IČOVÁ, I-l ana. Žurnalistika. Vyd. I. Praha: Grada Publishing, 2005. 3 16

s. ISl3 N 80-247-0 158-8.

32



Bakal á ř sk á pr áce Znhmn i č ní publicistikn časopisu Týden

c

americké pom ěry a po Georgi W Bushovi , kterého překvapila mapa velikos tí Brazílie,

. t I "HO.le o pus.

Václav Větv i čka potom chválí Obamu za to, že si svého viceprezidenta vybral

lépe než McCain: " Hrozí, že Biden Palinovou \' televizní debatě rozcupuje ... politik

s 351elOu zkušeností \' Senátu se utká s hokej ovou matkou z Wasil ly ... "HI

Také Eva Pešková ve svém komen t á ři píše, že Obama má oproti McCainovi

navrch a uvádí pro to velkou spoustu fakt ů . Mcf' ainovi podle ní dochází munice.

Auto ř i také často zmiňova l i prezidenta Bushe. Rákosů v názor na něj je patrný už

z výše zm í něné citace o mapě Brazílie. Landergott zase píše o jeho zašlé s l á vě , která se

projevila při jeho poslední prezidentské n á vš t ě v ě Evropy: " Evropané ho už j en

poplacávali. Jeho časje pry č ... Němc ům už nestál ani za demonstraci. " R2

Nutno ale dodat, že všechny názory prezentované v Týdnu nejsou stejné.

Například řed i te l Občanského institutu Roman Joch, tedy odborník, který do názorov é

rubriky Týdne občas při spívá , Bushe chválí a poukazuje na jeho úspěchy př i ře šen í

války v Iráku: "Je uspokojivé, že prosti edky teroristit'' byly opět j en konven čn i. Není

po chyb o tom, že sebevražední atentátníci by použili nejn i čivěj ši prostředky, j ež mají

k dispozici. Žádné ni čivějši nepoužili, tudíž j e nemaji. ,,8~ V tomto ohledu byla podle něj

"západní válka proti islámském II terorismu (Bushova válka) nadmíru úspěšná. ,,85

Redaktoř i také někol i k rát poukázali na absurdnost některých amerických

nápadli. Jedním z nich je například zákaz Iast Ioodov ých restaurací, druh ým třeba

nabídka americk ých automobilek, že ke koupi jednoho auta zákazník dostane druhé

zdarma. Podobně Václav Vět vi čka hodnotí také nař ízen í starosty Warrenu (předměstí

Detroitu), že si je ho pod ř ízen í musí jako přl šti automobil koupit ten vyrobený

v Detroitu, tedy něj akou značku z Generál Motors nebo Chrysler. " Hnutí " Kup uj

americké zboží " j e u osobních aut nesmyslné. Americké firmy často vlastní část

japonskych automobilek. navíc v ětšina japonskych aut určenych pro ameri cky trh se

80 RÁKOS, Václav. Co všechno Obama ncví! Tyden. 2. 6. 2008, roč . 14, č. 22. s. 13.

8 1 V ĚTVIČKA , Václav. USA: Souboj v ice prez iden t ů , Tyden. 8. 9. 2008, roč . 14, č. 36, s. 66.

82 LANDERGOTT, Josef. Ticho po pěšině . Tyden. 16. 6. 2008, roč . 14, č . 24. s. 13.

83 P ři teroristickém útoku v Indii v listopadu 2008.

8·\ JOCH, Roman. Terorismus v Mumbaí. Tyden. 15. 12. 2008, roč . 14, č . 50. s. 65.

85 JOCI/ , Roman. Terorismus v Mumbaí. Tyden. 15. 12. 2008, roč . 14, č. 50, s. 65.

..,..,

.U



Bak al á ř s k á práce Zahrnn i čnl publicistika časopisu Týden

vyrábí piimo ve Spojených st átech. Ale když takové heslo tak krásně zní! ,,86 píše

Větvička.

3.2 Ev rops ká unie

Co se t ýče Evropské ume. děli se autoři na dvě skupiny: jedni. kteří s ní v zásadě

souhlasí. ale ve svých textech hledají řešen í. jak j i zlepšit. nebo kam se v ní dále ubírat.

a druzí, k teří jsou bud' proti jakékoli evropské globalizaci. nebo se jim nelíbi, jak Unie

dosud funguje.

K těm prvním patř í nap ř í k l ad Josef Zieleniec. který napsal komentář do č ís l a 24.

Je jedním z těch autorů , k te ří ve sledovaném období publikovali pouze jeden komentář,

proto o nich v p ředchoz í kapitole nebyla řeč. Jeho názor není velkým překvapením ,

protože je poslancem Evropského parlamentu. Velmi tu pochvaluje zavedení jednotné

měny, popisuje, co to kterým zemím a jejich ekonomikám přineslo. Píše například:

" V)ís ledkem jedno tné měnové politiky.: je dii ve nevidan á stab iliza ce

makroekonomického prostiedi uvniti eurozóny. ..87 Dále kritizuje českou vládu, že

zavedení stále odkládá: " ...hlavní kval ifikací (a v n ěkterych piipadech bohužel j edinou)

prezidentem nově j meno vaných člen ů bankovní rady j e právě skepticky postoj k eur u.

Když k tomu pii čteme f iská lní popu!ismus ČSSD. ... vidím e. že VSIUP naší země do

eurozóny se vzdaluje do nedohledna. "88 Nezavedení spo l ečné měny potom hodnotí jako

velké mínus: " V dne šni Unii. kde si ostie ekonomicky konkuruji nejenom fi rmy , ale i

státy . m ů že otálení s piijetlm eura znamenal sestup do evropské druhé ligy na celo u

ge neraci. ,,89

o t ýden později se Roman Joch vyjadřuje k Lisabonské sm louvě . Měla by se

podle něj změn i t jak její forma a obsah. tak jej í fungováni. P řík l ad by si potom mohla

vzít ze zakládání Spojených s t á t ů : .Ech ůdnon cestou je napsat novo u ústavu. žádné

n ěkollkasetstr ánko vé monstrum , ny bri ústavu, j ež se vejde na list papíru AJ - j ako tehdy

Mó VĚTVi ČKA , Václav. Jakým autem jezdit. Tyden. 15. 9. 2008, roč . 14, Č . 37, s. 12.

87 ZlELENIEC, Josef. Euro v roce 2019je pozdě . Tyden. 16. 6. 2008, roč. 14, č . 24, s. 80.

MS ZIELEN IEC, Josef. Euro v roce 20 19je pozdě . Tyden. 16. 6. 2008, roč . 14, č . 24, s. 80.

M9 ZlELENIEC, Josef. Euro v roce 20 19je pozdě . Tyden. 16. 6. 2008, roč . 14, č , 24. s. 80.

34



Baka l á ř sk á pr áce Zahranič n í puhl icistika časopisu Týden

ve Filadelfi i. A pak si obyvatelé jedno tlivych zemi EU budou moci vybrat - chceme

pokro či t dále kfederaci, anebo nechceme? ,,90

Lisabonskou smlouvu kritizoval v tom samém č ís le také Dalibor Balšínek ve

svém úvodníku. Ovšem mnohem ostřej i : "Lisabonská smlouva je zhovadilost. Ješt ě

štěst i. že do Evropy se po čitaji i Irové, ktery len pseudointelcktuálsky. pscudopotiticky.

pse udopolit ársky koncept poslali k ledu. Respect the Irish vote. ,,91

V tom samém textu se staví i proti samotné existenci EU: " PN vědomí toho. jaké

byly historické záj my a odli šnosti Francie, Německa nebo Británie. je ziejmé. že

evropská integrace j e lží z ájmovych politických skupin. Ka ždy normální člověk

s element ární znalostí historie musí tu šit. j ak nekompat ibilní zájmy mají \ ~í.\:e

vyjmenované země vedle Polska, rozděleného Balkánu nebo jinych autonomních entit.

Byt' se někdy nakonec něco jako lisabonská smlouva upatl á. stejně se proti ní diive nebo

později zvedne účinn á rezistence, kteráji zničl. ,,92

V č ís l e 45 se Evropské unii a především jej ímu právnímu systému vysmívá

Václav Rákos v glose Evropská hyperspravedlnost. Píše, že Poláci př i šl i na to, že stačí

přij ít v Británii o práci, vyříd i t si podporu v nezaměstnanosti a vrátit se do Polska.

Evropské právo totiž umo ž ň uj e osobám, které ztratily práci v někte ré ze zemí EU,

pobírat v ní podporu, i když žij í v jiné evropské zemi. ".Je 10 vyšši stupelí humanity :

nejen že ka ždy Ell-ropan bude mít dii ve či později právo pracoval kdekoli v EU, nybr ž

bude si 1110ci i vybral, kde nepracovat a na čí ú če t žít, ať už se poflakuje kdekoli. ,,93

3.3 Rus ko

Hodnocení ruských událostí bylo ve všech rozebíran ých textech v podsta tě podobné. Dá

se tedy ř í c i , že zde už časop is vytvář í jakýsi stereotyp.

Glosy zm i ň uj í předevš ím některé absurdní aktivity Rus ů , Nap říklad Eva Pešková

píše o tom, jak si ch t ě l i zajistit pěkné počas í pomocí chemikálií rozprášen ých do

vzduchu, a jeden pytel cementu se zř í t i l z letadla na domek. Hodnotí to takto: " Snaha

<JO JOCI-I , Roman. Post-Lisabon. Tyden. 23.6.2008, roč . 14, Č. 25, s. 73.

')I BALŠÍNEK, Dalibor. Editorial. T"l'del1. 23.6. 2008, roč . 14, Č. 25, s. 3.

92 BALŠÍNEK, Dalibor. Editorial, Tyden. 23.6. 2008, roč . 14, Č . 25, s. 3.

93 RÁKOS, Václav. Evropská hyperspravedlnosl. Tyden. IO. l l. 2008, roč . 14, Č . 45, s. 17.

35



Bnka l á řsk á práce Zuhran ič n í publi ci stika časopisu Týden

porou čet v ětru, de šti j e nepochybn ě nemravn á. Slinnou stránkou padajícího pytle je pak

10 , že s ním j en t ěžko dostane po hlavě len, kdo hy si to za podobn ě pitom é n ápady

zaslouž il. ,,94

Josef Landergott v glose s příznačným názvem Valentinsk á trucování popisuje

nápad první dámy Ruska Svět lany Mcd ved ě vov é , která se podílí na boji pravoslavn é

církve se západními vlivy a za zachování "ruských kulturních hodnot". Svátek sv.

Valentina chce nahradit svátkem rodiny. lásky a věrnost i . Osmdesát procent rusk ých

manželství při tom konč í rozvodem, upozor ňuj e Landergott. " Jim natruc rozdávala

moskevská radnice medaile dvěma st ům páni, které jsou spolu nejméně dva cet pěl lel.

Více jich desetimilionov ámetropole opravdu nem á? ,,95

Velmi jasný názor na celý ruský stát potom vyjad řuje v glose Návrat ztraceného

syna. Druhá věta tohoto citátu mluví velmi j asně : " Roman Arkadjevič. jede n

z nejbohat šich RusII, ph-vel k rozumu. Vrací se do .polit íky", nebo co 10 v novém Rusku
. , ,, 96

maJI.

V p řísp ě vku Gajdamak superstar zase popisuje vyjádřen í mi li ardáře Gajdarnaka,

který se chce stát starostou Izraele a kter ý říká. že noviny jsou spo l uodpovědné za

veřej né míněn í , a tak by neměly stát proti v l ádě . Landergott už nevyjadřuje svůj názor,

jako kdyby naznačoval , že Gajdamak a jeho jednání jsou natolik transparentní, že ani

nepotřebuj í komentář.

P římo o ruské nátuřc se potom zmiň uje Dalibor Balšínek v cditorialu z č ís la 34.

" Nejsem s 10 pochopil, proč se op ět hledaj í sto vička. která mi mají vysvěllil, že musím

piijmout, že j e hodny a zlý Rus a že ten současny, nesovětsky, j e piece úpln ě jiny než

ten, kterého známe z historie. Existuje piece n ějaky model chování národa. "97 př i znává

sám šéfredaktor II pokračuj e : " Rusové j sou jiní, mají j iné po tie by a v ždycky nejlépe žili

za diktatury. v lepším piipad ě osvicen é.: Rusko j e v mnohém úchvatná země. ale

Čechám nikdy nic dobrého neprinesla a nepiinese. My pro ně nikd y brali)' nebudeme a

nenechme se šálil nějakou slovanskou pilbuznosti. ,,98

94 PEŠKOVÁ, Eva. Poruč íme dešti, cementu. Tyden. 23. 6. 2008, roč. 14, č . 25, s. 13.

95 LANDERGOTr, Josef. Valentinská trucování. Týden. 14. 7. 2008, roč . 14, Č . 28, s. 10.

96 LANDERGOTT, Josef. N ávrat ztraceného syna. Tyden. 28.7. 2008, roč . 14 . Č . 30, s. 12.

97 BALŠíN EK, Dalibor. Editorial. Tyden. 25. 8.2008, roč . 14, Č . 34, s. 3.

'JK BALšíN EK, Dalibor. Editorial. Tyden. 25. 8.2008, ro č . 14, Č . 34. s. 3.

36



Baka l á řsk á práce

3.4 Čína

Zahrani čn í publicistiku č asop is u Týden

o Č íně se psalo t é m ě ř výhradně v souvislosti s tím, že se tady v srpnu 2008 konaly

olympijs ké hry. Všechny texty, které na toto téma vyšly, se v n ázoru shoduj í a konání

her v komunistické Č íně odmítají.

Ba l š í nkův úvodník na toto téma zač íná slovy: ..Bude to hlavně boj

s nesnesitelnym, tiživytn pachem. "99 První jeho odstavec je je n o pachu a smogu,

v druhém najednou změn í směr a začne o světových diktaturách a dostane se k tomu, že

p řesto že západ tak něj ak podvědomě s Č ínou nesouhlasí. nezbývá mu nic j iného než

sklopit před ní hlavu. .. ...tuším, že závislost světové ekonom iky, piedevšim té západní, je

těžko odst ranitelná, že trh má obrovskou nezvratitelnou sílu a hoj s n ím je št ě nikdy

nikdo nevyhrál. Některé kompromis)' a IÍstupÁJI se nako nec v ždycky vymstí. ..IDO O dva

odstavce dál píše znovu: ..... činsky olympijsky experiment se světu stejně vymstí. " l Ol A

poslední věta jen dokresluje Bal š ínk ů v názor na Č ín u: ..A nakonec se prizná m. že mi

[a kt vadí, že žerou psy. Multi-n ekulti, s tím se taky nikdy nevyrovnám... JOJ

Josef Landergott ve své glose v č ísle 31 zase připomíná, že č í nš t í komunisté

během olympiády zablokovali webové stránky Deutsche Welle. Radio Free Asia i BBC,

př esto ž e před sedmi lety, kdy se o konání her rozhodovalo, slibovali, že umožní

svobodné zpravodajs tví.

V editorialu č ís l a 32 s nimi souhlasí i Jan Dražan, který popisuje paralelu mezi

zahajo vacím ceremoniálem a č ínským státem, a precizní vystoupení srovnává

s ro ztleskávačkami na mistrovství Evropy ve fotbale: .. Vystoupeni tislců a tis ic ů

účinknjicich nem ělo chyb u. Strojově piesné. seiizené j ako ta nejlep ši n ápodoba

švycarskych hodin ek. SIa6 se ohlédnout o dva měsíce nazpět. Alps ké cvi čenky tehdy

chv ílem i až disharm onicky poskakovaly pied zápas)' na fo tbalovém Euru ... Pi esto

by ly ... .sympatičtěj ší. Lépe se totiž dívá na lidi než na armádu robot ů. : ceremoniál j en

dokázal rozdíly ve vnímání člověka ... na Západě a v Číně, kde je člo v ěk součásti masy:

a kdo vybočuje, nem ámísto ... Tím, že Peking poiadatelstvi her dostal , se jeho po čin áni

99 BALŠÍNEK, Dalibor. Editorial. l) íden. 4. 8. 2008, roč . 14, Č. 3 I, s. 3.

100 BALší NEK, Dalibor. Editorial. Tyden. 4. 8. 2008, roč . 14, Č . 3 1,s. 3.

10 1 BALŠÍNEK, Dalibor. Editorial, Tyden. 4. 8. 2008, roč . 14, Č. 3 1,s. 3.

\02 I3ALŠíN EK, Dalibor. Editorial. Tyden. 4.8. 2008, roč . 14, Č . 3 1,s. 3.

37



Baka l á ř sk á práce Zahraniční publicisrika časopisu Týden

legltimizovalo. Pošlap áv áni lidskych pr áv, nesvoboda. cenzura. 10 v šechno j e led'

- , Ik .. /n3v por{/{ u ...

V tomtéž č ís le se k tomuto tématu v komentáři Zlaté prasátko olympijské

vyjadřuje Filip Snášel. Píše, stej ně jako jeho kolegové, že najednou nikomu z po l i tiků

nevadí, že Č ína nedodržuje lidská práva. Všichni jsou si totiž vědomi. jak moc je pro ně

č í nský trh důl e ž it ěj š í , a tak tu konání her schvaluj í. nebo při nejmenš ím tolerují.

..Problémy s lidskými právy? Ale 10 nevadí, j en když Id ou peníze ... Všichni si na konci

srpna potiesou rukama, sečtou zisky a zaj ásaji, j ak 10 klaplo. "10-1

Jediný p řísp ě vek , který se t ýkal Č íny . ale nikoliv olympijských her. pochází

z pera Václava Rákose. V glose Jak je ta Č ína prozápadní. .. píše. že ruský prezident

Medved ěv přemlouval Čínu, aby uznala nezávislost Abcházie a Jižní Osetie, a pomstila

se tak spo l ečně s Ruskem za Kosovo. Jenže Č ína odmítla. ..Má d ůvod: Ujgl//T a hlavně

Tibeťany, kieii rovněž cht ěj! nez ávislost. Co je na lom divn ého? Strach Pekingu o

provincii, v níž se s lidskymi právy nemaže, což Západ ob čas kritizuje, vehnal Čínll do

..spojeneclví " s tym žZápadem. Absurdní. ..105

3.5 Itálie

o Itálii se psalo především v souvislosti s jejím premiérem Silviern Berlusconim.

Kromě toho je tu vy líčena jako země, v níž mafie má větš í pravomoci než vláda.

Oba tyto problémy zm i ň uje v glose Bez camorry ani ránu Josef Kašpar, další

z autorů , kteří mezi červnem a prosincem 2008 m ěli v časop ise pouze jeden příspěvek .

Uvádí, že premiér Silvio Berlusconi si vzal jako hlavní cíl své vlády situaci v Neapoli,

která je plná nelegálních skládek s jedovatým odpadem. " Pokud se domnivá, že ...

" I r - 'I I k I tk a I ' I ' I I " I06 dívypracovant ZV astni 10 ae retu .1' \'02 oapac U US/1(/ ( /11, pa tne se sp et , sou I

Kašpar. Do protestů Neapo l i t á nců totiž infiltruje organizovan ýzl oč i n a "proli skládkám

protestu]! lidé, j ejichž domy a činžáky slojí lam, kde nem ělo stát v ůbec nic, protože šlo o

neleg álnl stavby .... Na druh é stran ě Berlusconi i opozice vědí, že porážka vlády by

IU3 DRAZAN, Jan. Editorial. Tydcn. II . 8. 2008, roč . 14, č . 32, s. 3.

10·1 SNÁŠEL, f-ilip . Zlaté prasátko olympijské. 7Y'den I I. 8. 2008, roč . 14, e.32, s. 59.

!U5 RÁKOS, Václav. Jak je ta Č ína prozápadní... Tyden. I. 9. 2008, roč . 14, č. 35, s. 13.

106 KAŠPAR, Josef. Bez camorry ani ránu. Tyden. 2. 6.2008, roč . 14, č . 22, s. 13.

38



Baka l á ř s k á práce Zah ran ič n í publicistika časopi su T ýden

prokázala, že jediny, kdo v této oblasti prosadí j akékoli i e šeni. je camorra." 107 A tak

musí Berlusconi děl at , že to řeš í , aby tak nedal najevo, že mafie je s i l nějš í než vláda.

To potvrzuje i č ís lo 27, kde se Václav Rákos zmi ň uj e , že sicilsk á mafie vybírá

od černých n á j emn ík ů za nelegální připoj ení k vodě, e lektři ně a plynu cca 700 korun,

bez ohledu na s k u tečnou spotřebu . Jak autor upozorňuj e, je to mnohem menší částka,

než jakou platí legální spo třeb i te lé , " Policie musela piiznat, že ve v álce s maf ií je i po

piedlo ňském lapení hlavy chobotnice Bernarda Prove nzana. od čehož si hodné

slibovala. piesn ě tam, kde byla vždycky. ..lOK

Na fakt, že Berlusconi vlastní mimo jiné i fotbalový klub AC Milán, naráží

Václav Rákos v glose s titulkem Jak má vypadat politika. Italská opozice si totiž myslí,

že za porážku od Nizozemska z fo tbalového Eura mů že premiér Berlusconi. Prý

trenérovi mluvil do sestavy a prosadil postavit na hřiště hráče z klubu AC Milán.

Sama za sebe mluví také glosa stejného autora s titulkem Zloč inc i , promiňte!

Pojednává o tom, že hlídač i benátského muzea hrozí vyhazov za to, že dodržoval zákon.

V Itálii se totiž nesmí chodit na veřej nost i se zahalenou tváří a on požádal muslimku,

aby svůj o b l ičej odhalila. .Ředitel se jí pak omlouval, ziizenec to pf)ípiehnal. Je v Itálii

dodržování zákona pieh án ěni? ,, 109 ptá se Rákos. Nyní případ řeš í ministr spravedlnosti.

" Byl by asi rád korektní, j enže hrozí, že j ako hiíup z toho nevyjde zilzenec. nybr ž vláda.

•. ' I ' · dodr ženi 'k I I ' ,. ,, 110prtpusti- t, ze za oc rzent za 'ona ze ic f trestat.

O věcech vážnějš ího charakteru potom píše Josef Landergott v č ís le 26: V letech

1994 až 2006 se o Berlusconiho zaj ímalo téměř 800 vy še t řovate l ů, aby podle jeho slov

"ovlivnili hlasy italského lidu". Měl 2500 soudních stání a téměř šestsetkrát ho

navštívila policie - procesy kolem majetku, médií, pojišťovny a klubu AC Milán ho

zatím st ály 174 mil i on ů eUL Lanclergotl k tomu ironicky říká: " MiliardM Silvio

Berlusconi. o n ěm ž ani v Itálii nikdo nepochybuje, že je u čin ěn á nevina, to seče t l a

zvážil, aby shledal, že italská j ustice je "prorostlá rakovinou ". Možná. i eknou si j inde.

I · ' i abv bvl I ' I ' 'k " II Iepst, nez a ~I ~I a proros t Clpo III :y.

107 KAŠPAR• Josef. Bez camorry ani ránu. Tyden. 2. 6.2008, roč . 14, č . 22, s. 13.

lOK RÁKOS, Václav. Mafiánské inspirace. Tyden. 7.7. 2008, roč . 14, Č , 27. s. 10.

10') RÁKOS, Václav. Zloči nc i , promi ň t e ! Tyden. I. 9. 2008, roč . 14, Č. 35, s. 12.

110 RÁKOS, Václav. Zloč i nc i , prom i ň t e ! T,Mcn. I. 9. 2008, roč . 14, Č . 35, s. 12

I I I LANDERGOTf, Josef. Soudc i-podvrať áci a to další. Tyden. 30. 6. 2008, roč . 14, č . 26, s. ll.

39



Bakal ářs k á práce

3.6 Po lsko

Zahrunič n í publicistika časop isu Týden

Polsko bylo V publicistick ých textech zm iň ov á no hlavně kvů l i jeho prezidentu Lechu

Kaczyúsk érn u, kterého a utoři v las tně pokaždé zesm ě šň uj i. Objev ují se tu ale i kritiky

premiéra Donalda Tuska.

a něm Pawel Deresz píše. že vládne nevýrazn ě . protože zatím nevytvo řil žádné

d ůl e žit é reformy, a přitom je jich v Polsku potřeba víc než dost. " Kolem finan čn i

reformy je ticho po pěšině. nepi est áv áse siiit draho ta, ros te inflace ... Hi ebikem do

rakve m ů že b)ít f otbalové Euru 20 12, pro tože piipravy se velice vle čou. Vidina rakve na

katafalku se stále vyrazn ějši, a jestliže si Tusk nepospiši a neza čne skute čn ě pracovat.

II/ohl by ho potkat os ud Jaroslava Kaczynského. ,,112

Stejný autor potom o Polácích tvrdí. že jsou rekordmani v řízen i v opilosti. a že

jejich silnice jsou jen pro opravdové odvážlivce. Mimochodem i premiér Donalcl Tusk

prý v mládí po řád al celodenní alkoholové orgie a spoustu dalších nemravných věcí ,

k čemuž se sám při znal. Píše to ve svém komentáři Václav Rákos. Podle něj to ale

nebyla j en dobrá vů l e být up řimný. Spíš se př i zna l d ř ív , než to na něj zj ist! někdo j iný.

Co se týče prezidenta, opírá se do něj napřík l ad Václav Rákos v čís le 34, kde líčí

jeho návštěvu Tbilisi. Tam prý mě l jadrné projevy o tom, že ví, jak porazit Rusko. Když

ale p řij el zpátky do Polska, výrazně svá slova krotil a už říka l jen, že s Ruskem je sice

těžké po ř ízení , rozhodně to prý však není nepří te l.

3.7 Í rán a Saúdská Ar ábie

Těmto d v ěma st á t ů m věnuj i jen jednu spo lečnou kapitolu, protože pokud o nich autoř i

píší, pak j edině ve spoj itosti s islámem. Nekritizuj í tedy ani tak samotné státy, jako

právě toto náboženství.

Muslimové jsou podle t ěchto textů netolerantní a schopní udě lat cokoli, jen aby

prosadili svoj i víru. Nap ří k lad natočit lživý dokument: .. Víte, že Izrael je velmocí

v produkci vajec, pr otože iránšti Zidé zradili vlast? Víte, že Armagedon neni bitva mezi

Hosp odinem a Satanem piedpokl ádan á jedním biblickým veršem, nyb rž budouc i

112 DERESZ, Pawel. Polsko: Nervák po nerváku. Tyden. 2 1. 7. 2008, roč . 14, č. 29, s. 6 1.

40



Baka l ářsk á práce Zahraničn í publicistika časop isu Týden

uchopení celosvětové moci Židy vedenymi Jeiišem? Nevlte? To pro/O. že nesledujete

íránskou státní televizi IRINN. která to zj evila v " dokumeJ/l u" stii žen étn až na idiot štiny

tst I . . , I id o " I . 'k" II ' I 'I .. 11 3 V I k tv us ec I prtzvanyc 1 " ve( cu a" ustort 'u pal e zapai 111 IV vzoru. (O .umen II

také zazně l o , že íránské náboženské menšiny se už na Armagedon chystají a převezmou

moc. aby vymýtily islám. Poslední Rákosova věta však naznačuj e . že to není nic

ojed ině lého, a že Írán rozhodně není tolerantní zemí: .ilinověrci to nemaji l' Íránu

I , i b t k ' 1 / · · , ..114snac ne ant ez a 'ovyc 1 o )V1I1e11l.

Absurdní muslimské zvyky II tradice komentuje glosa Pejskové, koč ičky a

ženušky Josefa Landergotta. V Saudsk é Arábii totiž zakázali prodej a pobyt domácích

mazli čk ů na veřej nos t i, protože je muži používaj í jako lákadlo pozornosti žen.

Policisté tu teď navíc musí řeš i t, že jeden z jejich kolegů mě l místo čtyř

povolených žen šest. Landergott na to ironicky říká: ..Co z toho života saúdšti Arab o vé

maji? To aby pod seb e j enom hamtali pctrodo lary, což j e v očích strážc ů n áboženstvi,

jehož zakladatelem byl obchodník, nepochybn ě mor áln ějši a stále moderní. ..us

Nad dalším takovým pravidlem kroutí hlavou Václav Rákos v glose Korektní

hafani pro Alláha. Muslimové totiž nesmějí tam, kde byl předtím pes. ..neb by ... zaše l

na horečku omladnic či co. ,,1 16 vysvětluj e sv ým typicky ironickým zp ůsobem Rákos.

Policisté tedy vymysleli speciální boty pro psy, aby mohli v mešitách a bytech muslim ů

hledat drogy. " Pokud muslimové označuji psa za ne čist ého, nesd ěluji tím, že má

umazané nohy, ..11 7 poukazuje Rákos na nesmyslnost celé akce. " Korán piitom psa za

nečist ého neozna čil ... Všímá si, že pes " \:vpIcIZ1U'ejazyk ". Víc nic. ,,118

I I} RÁKOS, Václav. Židovsko-jcžíšovský Armagedon. Tyden. 14. 7. 2008, e. 28, s. I I.

II~ RÁKOS, Václav. Židovsko-ježíšovský Armagedon. Tyden. 14. 7. 2008, č . 28, s. I I.

115 LANDE RGOTT, Josef. Pejskové, koč i čky a ženušky. Tyden. I I. 8. '2008, e. 32, s. 10.

l i b RÁKOS, Václav. Korektní hafani pro Alláha. Tyden. 14. 7. 2008, č . 28, s. I I.

117 RÁKOS, Václav. Korektní hafani pro Alláha. Tyden. 14. 7. 2008, č , 28, s. I I.

118 RÁKOS, Václav. Korektní hafani pro Alláha. Týden. 14. 7. 2008, č , 28, s. II.

41



Bnka l á řsk á práce

Závěr

Zahran i č n í puhlicistika časop isu Týden

Průb ě h zpracovávání a rozbor jednotlivých žá nr ů a konkrétních č lá nků ukázal, že nelze

uděl at j ednotný závě r. Míra dodržování definic se totiž u každého Ž<1Ilr U liší. a snad ještě

více se liší u jednotlivých auto r ů .

Vezmu je tedy postupně . Hned prvním žá nrem. který jsem zkoumala. byl

úvodník. Výsledek jeho rozboru a srovnávání je asi nejjasněj ší. protože všechny

úvodníky publikované v časopise Týden během sledovaného období jso u odlišné od

teorií. Paradoxem je, že více se podobají úvodn íkům . které se v našem tisku podle

odbornýc h publikací psaly d ří ve . V citovaných odborných knihách se totiž píše o tom.

že současný úvodník spíše seznamuje čtenáře s obsahem č ís la. a že hodnotící úvodníky

se psaly v období kolem druhé světové války a po ní. kdy byly nástrojem propagandy.

případně se tu vyj adřova l postoj redakce k nej různ ěj š ím prob l é m ům č i událostem.

V Týdnu se ale takové úvodníky psaly i ve sledované době . Šé fredaktor Dalibor

Balšínek, ani jeho zástupci si rozhodně nenechali uj ít př íl eži tos t, aby svému publiku

sdě l i l i s vůj postoj k aktuálnímu děn í. V tomto případě by se tedy dalo říc t . že odborná

literatura předběhl a praxi.

Úvodník tedy sice potvrzuje hypotézu vyslovenou v úvodu a je odlišný od

teoretických definic, ovšem nevytváří tu žádnou novou formu. ale vrací se k typu

ú vodník ů , které se psaly v minulosti.

V p řípadě glos je konečný závěr o něco s loži tějš í. N ě k te ř í au toři je totiž píší

p řesně j ako z "učebn i ce" , u jiných ale jsou patrné jisté odlišnosti. K těm prvn ě

jmenovaným by patř i la Eva Pešková a Václav Rákos. jejichž glosy jsou jednoduché. a

p ři tom výstižné, vtipné, snad nikdy jim nechybí nadsázka a ironie. Popíší problém a

velmi j asně jej zhodnotí.

Glosa .J osefa Landergotta je oproti tomu vážněj ší , už ne tolik vtipná. ironická č i

sarkastická. Velmi často při pom ín á jen krátkou zprávu, kde téměř není žádné

hodnocení. Nutno však dodat, že i on v některých svých glosách předved l. že je také

umí psát stej ně dobře jako jeho dva výše zmínění kolegové.

Glosy Václava Vě tv i čky mají také blízko ke zp rávě , přestože komentují o něc o

více než ty Landergottovy.

42



Baka l á ř sk á pr áce
Znhran ič ní publicistika čao opisu Týden

Co se tedy týč e glos v časopise Týden. lze říci. že jejich autoři ve sledovaném období

definice spíše dodržovali (viz diagram v Příloze 4), což vyvrací hlavní hypotézu této

práce.

Také u komen t á řů je to u každého autora trochujinak. přestože obecně se dá říc t .

že komen táře časo p i s u Týden se v roce 2008 podobaly teoretickým definicím.

Vypozorovala jsem, že ti auto ři , k teří nebyli stálými členy redakce. psali své komentáře

mnohem odborněj i. což je pravděpodobně dáno tím, že píší o věcech . o nichž toho v ěd í

více než běžn ý redaktor díky svému povolání. odbornému vzdělán í a podobně .

Koment á ře Evy Peškové a Václava Větvi č ky také víceméně odpovídaly

defini cím a podle mého názoru byly pro č ten á ře - l a i ka mnohem přis tupn ěj ší a

srozurnitelněj š í .

Koment áře Filipa Snášela taktéž hledaly r ů zn é úhly pohledu na daný problém,

vysvětlova l y fakta a i v dalších ohledech odpovídaly definicím, jejich jazyk a až příl i š

svižný a ironický styl psaní však spíše při pom ínal glosu.

J rozebírané koment á ř e tedy větš i nou dodržely definice (viz diagram v P ří l oze

4), přestože čas těj i byly o něco jednodušší, než si autoři defi nic představoval i .

Po těchto díl č ích zá věrech tedy snad mohu konstatovat, že vě t š i na

publicistických t extů vydaných ve sledovaném období se od odborných definic daných

ž á nr ů příli š neliší, a také že jsem tu nevypozorovala, že by časop is tyto žánry nějak dál

rozvíjel a posouval k dalšímu vývoji. Rozbor jednotlivých text ů tedy vyvrátil moj i

hypotézu a ukázal, že žánry se nevyvíjej í tak rychle, jak jsem v úvodu práce

předpokládal a.

Všimla jsem si však poněkud odlišného trendu: P ři č ten í a studování posledních

č í se l sledovaného období mě stále častěj i napadalo, že pro redakci zač í na l y být tyto

tradi ční publicistické žánry druhotné. Jedna strana G losáře totiž zača l a být č ím dál

čas těj i nahrazována sloupkem (s výhradně domácími tématy), případ ně polovina této

strany byla věnována re klamě . Navíc se zača l a opakovat i některá témata a t ém ě ř do

této rubri ky p řestal a psát hlavní redaktorská trojice.

Co se týče témat, vybírali si au to ři vět ši nou podle aktuálních událostí, nejvíce se

tedy psalo o amerických prezidentských volbách a olympijských hrách v Č íně .

V t řetí část i této práce jsem se pokoušela nastínit, jak)' obraz časopi s T ýden

vytv á ří o jednotlivých zemích, j ichž se publikované texty týkaly. V tomto případě lze

udělat jasný závěr: Autoř i se jednoznačně shodnou v názorech na státy. které leží na

43



Baka l á řsk á práce
Zahrnnič n í publicistika čao opisu Týden

východ od nás, zatímco v postojích k t ěm západním se velmi různ í. Podle mého názoru

je to tím, že o západních zemích máme více informací. protože se naše země orientuje

na západ a jeho velmoci, zatímco východ je stále považován za méně civilizovaný. což

v časop ise demonstrují poměry v Rusku. komunisti v Číně č i muslimové v Íránu.

44

J



Baku l á ř sk á práce

Resum é

Zahran ič n í publicistika ča upisu Týden

Na dodržování odborn ýc h definic ž á nr ů v časopise Týden nelze uděl at jednotný závěr.

Úvodník je totiž psán tak. jak literatura popisuje. že se psal dříve a že tento model užje

překon án. Co se týče glos a koment á řů , časop is velmi často obsahuje takové. které

teoriím přesn ě odpovídají. Na druhou stranu tu jsou však i takové. které všechny

atributy " ideálního" žánru ncmají.

Práce také zj istila, že autoř i se shodují v názorech na země ležící na východ od

České republik y, na ty západní se jejich stanoviska liší.

Summ a ry

It is impossible to make any unique reset of keeping definitions of genus in the Týden

magazíne. Editorials are written by the way which books describe as old-fashioncd. As

far as glosses and commcnts is concerned, the magazine very onen has the same as the

literature dcscribe. On the other hand there also texts, which have not ull atributes ol'

"the ide ál" genre.

The thesis has also found out authors hit off the opinion about states situated on

the East frorn the Czech Republic. But their opinions about West are various.

45



...---------------------------------------
Hakalárská práce

Prameny

Časop i s Týden, roč . 14. Č . 22 - 52.

www.co pa.cz

www.MaM .cz

www.mediar.cz

www.tyden.cz

Redaktoř i časop isu Týden a on-line deníku TÝDEN.CZ.

Literatura

Znhrnničn í publici tik. časop i 'u Týden

BURNS, Lynette Sheridan. Žurnalistika. Vycl. I. Praha: Portál, 2004. 192 s. ISBN 80

7 178-87 1-6.

HvíŽĎALA , Karel. Jak myslet média. Vyd. I. Praha: Dokořán. 2005. 296 s. ISBN 80

7363-047-8.

HvíŽĎALA , Karel. Moc tl nemoc médií. Vyd. I. Praha: Dokořán . 2003. 272 s. ISBN

80-86643-07-7 .

Kol. autorů . Praktická encyklopedie žurnalistíky a marketingové komunikace. Vyd. 3.

rozš í řen é . Praha: Libri, 2007. 263 s. ISBN 978-80-7277-266-7.

Kol. autor ů . Z v ů le médií. Vyd.I. Praha: Hermes. 2006. 186 s. ISI3N 80-903852 -0-6.

McQUAIL. Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Vyd. 4. Praha: Portál. 2009.

640 s. ISBN 978-80-7367-574-5.

PEČ INKA, Bohumil. Jen mrtví jsou nezávislí. In kol. autorů, Média (I moc. Vyd. 1.

Praha: Votobia, 2000. 160 s. ISBN 80-7220-085-2.

PILGER, John. Te" lvle No Lies. Vyd. 2. Lond ýn: Vintage Books, 2005. 626 s. ISI3 N

978-0-099-43745 -1.

46



I3nkaláfskú práce Z hraničn í pubhci tika Č~ Opl. u Iýdcn

REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Vyd. I. Praha: Portál, 2004. 328

s. ISBN 80-7178-926-7.

RUB-MOHL Stephan, BAK IČOVÁ, I-lana. Žurnalist ika. Vyd. I. Praha: Grada

Publishing, 2005. 3 I6 s. ISBN 80-247-01 58-8.

VERNER, Pavel. Zpra vodajs tví a pubticist ika. Vyd. I. Praha: Univerzita Jana Arnose

Komenského,2007. 104 s. ISBN 978-80-86723-37-2.

47

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ---<J



...

Bnkul á řsk á práce

Seznam příloh

Příl oha I : Kopie strany s rubrikou Editorial

P říl oha 2: Kopie stran s rubrikou G losář

P ř í l oha 3: Kopie stran s rubrikou Názory a komentáře

P ří l oha 4: Praktické dodržování teorie (sloupcový diagram)

48

Z ihran i č n í publicistika č asop isu I'ýden



IlakalMskl\ pr áce
Zahrun ičm puhlici. tika č asop isu Iýdcn

Přílohy:

P říl oha I : Kopie strany s rubrikou Editorial (Týden. roč . 14, č , 31)

II ~h tnt má no'iWr
.lo•.

I I

49



Buka l ú ř sk á pr áce
Zahrani čn í puhlicistika časopisu Týden

P říl oha 2: Kopie stran s rubrikou Glos á ř (Týden, roč, 14. č , 31)

/

I II

I

• I" I •

L.'. dla CASA 295
by měla p"'llt do . ,.
modnll alky ui piíolí
,ok. Z. člyrl l ladi l

.o&ort utratllřl ml-
U.,c1y kontn.

Bltovníky zn "aorokamlon"
PiL'rk sVllj rok Slut neF:-'lh n11· ...uJ

nť~Ofllelltll\·al J př h ...11 n.: 1.0(1 1'\'

M.\hu l lktJllICkV "'71<.1!.l1: . 1..,10I1II\, c . \ I
1 ' 1 1 ~..IhodnllI J I~ n.l h ra d1 tJ lllhu!'1 1 u,
('("tin' 1II. k~h .1ChU\ov" )kl\l11 tlo-J! ... n
trl odprvní I'1l1<JvlflY•. Il\ik':l.ll"=h
)O.' 11l11s l ll~ln...us"I"" . I - JIO 1l~11 '
neralntUI1fJ'·.!koJ nohoslrnk vyjj" 1.1
d~\1 milionů km UfI

Proc miu isters tvu l.1t.nl po n.lhl k ..,
rou ,kl te.k.1pm k' CA[JS; JeJ"J ľA.

hy k fI.lml..lll~d.'I' oJ )' pul"'·. l,II" "
cJ l.~ I..m TJ péli'II""nikft l,. t5'l. 7 1,l ,1 I I I .
n~J lké s llllj.. byPJk'IIIn151<1 ' 1'0'11 !.Ipl r ' ..1
knyj Ir.lIJ. , k... by nd oéll pr....!11l I' Ih li li
JrJ,' knnm: 1,,"1111.1IIJk. K<11i1t.un >1 lni'. ""
j(-.Jm1tl'.lnt-ls~ It!I.W\f'I. \t.\J~ o\tmllJ upt l. lUl
O rent '"' J" ~ Je$I~ l.ud.. lo'dn." .

I'r.i\'~ Th3\1'nl $o' nelll,lu..rnwh 1l't.>J,:11.I ~ ').

1l.1kh'r(i \"pl.1~l \'\' vojen~k\'Ct 1 hJug .trtlch, i,-'
hl;,"11 1111 mOI"1 Ill lrJn<." kce I r.~ l lS . ; l lm. 2.
Pl lld.l Ull' I ~I h ltt:"dltk u L..t S-J, Z:V ~'Slll h' L\I\.111 !

"IZa pět letadel jedno? Ano!
I H t IrI IIh .ln, ch, Tili; rl! J • ' ohc hucJ

i Po d ěravých talrovUch a komplikacíchs
kupem obrněnýth tnnsporti rň řeší

I problém, Musívynitlmt, proč bel Y}bé
řízení nakoupí za lil mIllJnfy tnnsiportlli Idtlllla
od kOl1$orda EAOS.

.,

t.Jra. Rddoyat~ vf.hklS!ArnAU konZ'elVlIUVCI ne I

molloJll .Včermu poO'w'H'Dnt nln$Ů dověl ku d\o\).

maoI:OOVII ú".,."nfOOt",lá;"'l nolotrJ m...~'ch
MI~i, \'tI .wllleh .V\ldCŮlll AKP tkr.y~

z"""0"sUe<t1 r<"')(» ""pomoč l rol< 1997. kťly
u~I "''' ' 11 SOudť'J liÍ jednu ..lA.1nf isltunt5t)c~t>u str
nu rli lPt I~\ I II . I&h •

Chytří anatolštíhorákové
Tu(~ú úslwnl"""'et plchtldillV'/tlybkyylt\l<1J.

hle,y roo\1 lAoaiůrll UII stjt dopr1lVlt lJo ř1"' an.lI

chie. .k."'deoňct i l1l~VY ~fJrt" hlo&at-nl v po
mě", 6 : ~ pro lBklIl .ll1nosll'IádniStr.fT!
spraYt'd lno:s.tl i:i l'l':lTVOt! (AKp).81eZAhOO t.Ma

'Ót\J'Tl1 : 4. Pr."odonl Gú! pre<T1 ( EJdoť."

mohou <161 vlllol1OlJt a ""IJUdou li li Pé't lel IlO'l>lI"'"1I',,"lom poIU:h;\ člJ>"oslllll lll. ,,,IiYI
o .. 1O....,.1lCi~'''', )ah tvrdlgbnen\'IlI p'O\<JJfll.

SlávllMaovi,hanbalOG
C.,~tl kornurustíse lOl/1Olll1blokO.". 1~
51mnkym. ,," ,WM h",upill h6J1t\f 1'kI"'-l
l''IrfM l, č ínskOu I\C1resu$tDna ·U\Khc;o
I". n"", rleNlvlM. 16t8r" " "",, ", k. <!O
kOncekWICO, I BBC.""Jyl Ď~nr;! o I, plod ""'~

ml l~Y USlkMJIJ, 1iJitxWI' Ii, re UnWft6lť eL'l !\oD

hodfl<! lP,llVO<!ll\$lvi.CI'1o)\/!1i,:l MolloMlOllnlho
ooj1T1 p1)skl'110\'j00l1JnOCl " . '.' fl\lflld • II<!O
nod.l. že" >rif""m novlnAflrl\!lJU<lOU Ir " pri
stup ll• .krlUcI<tl . uanhy', htlmlnemJ\11 1AUny
v'.lilh"" mám,AtI«IylnlMl1tfl.iVykk '" )'lil

ro",f r~' <lI1llČej~ n1Ó'esy, 'PUSllli'nr.not blo
hnoawePŮ ~jla PouČe"f. n. ~Iky I I •
podoIHně oly111piJ1~.Q """"Ili e viIly"' lkIP' k
IICfTI Ii rucel -!Vtl .....

Jesthžo ~11 noSltpt!\nlOCI vRtl~kU J)OC1;f11Jl1d .
moknlhd<'I1111 YOl ml,pak mádiim oepllsh,<J,
abyvcl'eJnosl ploti n'm POPtllO'."Ula· ten·.

I ••

Gajdamak superstar
MU ,,,,daři, v poIltlr.e oeol mnohO ~ 100Joden
llWh CilCebýt !rtnrOOltUIJ kfUr.lklllk1 A,klltfj
G.t)lfBIllé'tlcsvou knoo kt,ltu ru ....,1 -.lňt fllllI(lUIy l~

den. Nd'OO~ se vMOll"~, ~I ve Frol1D~ ma I J<.a
nollbkypas.)( ,110 n;\pad ee stllfO'~Molm

nem bel ~ncl S moco;ml lol1olD5~ to 11m
flokll200-1koupIryoo,,;, M06klMlklJ<l l1O'o'llOln

osvobodo!llovll La PuUOH I.kl: ,NovIny. kl
ol jsOUSpolwoJp<lIIéooé la """'"., rri~",. by
S<' l1eměly Dbmce\ protítěm, ktIltf jOOoJ u v1Ady.

•

Lrnn. 110

50



p

Buk al á řxk á pr áce
Zahrunični puhlicistikača opi-u ')ydcn

11 ..a:.I.........

I h l m,'S1 lilll '"! lk 1<lItI
II I ' fl l ll .t '" 1.1 ínou z.lll . tl

.1 fl UJ"h,\ Pr" ""'.ll ,·SIIt",
- .r" , pi- IOlln.k ch ro.nn.

~ r ' "k IJ r h.IUllI prv \' y.
skl n~IC\" \'l' l)l(llr.. dNi
.'l i ll~ věr t l v u~llcl i Nvni

I 1\' -um ll ","'1,11 111~t
;~., tl-"""nt f'C!tl lt nOll mU
ll< ! I I ,jl'k.t y Rnli'.

SOl

Češi nadovolené: úmrtípřibývá
Minuli ~I.k • Cho,..tiku pHaut.mobll'" nehodÓ rohlnud 1ft Ceil Potl'_~.
kteii 18 Il tOl ZRltJObJfbell~jjllttnl d..tlnl ct IUMVriU, tak ItDlJpI na 14

C. lkom s. 1' \0$ dCMlIWotnla C8U<l'll\\J" ' 57 CO(rlJm~ locn "
h!M~mlll VIBtn4mlJ nebo Indit!. Cfllo;~ ~lJt C'.-.dKI, 101t fi lem131J \o

C ., rlllll

I 550

Pěstouni dostali metál- ašli do vazby
Prezidentem yyznamenanl pěstouni Lubomír
aBlaíena Rosnerovl ze Slaykon uBrna lsou ve
vdzbebúll podezřen í ztýránid!li. Všecbny děl/,

kterémé" ypěti , Jim úřady odebraly.

Svazky straší I po devatenácti letech
Poslanci, sportovci Išéf Českého olympijského
výboru Milan JirásekseobJBlIIi Ynově ml~ně'

ných svazcich rolenské kontrarozv ědky. Shodně

popira/i, ze by slsJednou t nelmocněj ších složek
komunistickéhoaparáturadall.

R
I"J~h l" '111' 1 .~ I)\ · j ll l 1\ '-znrnL\ I-.e;·

h")U "I fl • 11.\1 r l'lIIxJ III'1 .lsr; ,·

' ly 51.1 ,I I .1 tJ ' K ll'

Med.lile:r..H .\Suhv " r~ , , I
swi Jillll',..,~idpnlld III I 7
J m ·I1tJ ln~ posůt.en . ( \Ii II l r ..

1"1 n.v"iili. .K.l !.d~ vy·
t l l.1JI1CIl.1n ( Ml l ltt'dťm

rTlW~t ll jc a v ll' dul~

li li: n-n .isvě.íčovalo 1\'·

r.\II r. pr á~ n.lllp~I l..."

I"d. 11l l ll l't l II rad" ,
\ ' h.\ dohl\ rnčl l Ito:mt...
H1V1 Ir'Iki..·II I ~11l d ěn, d l'"

51



r

l š a k a l á ř s k ň pr áce
Zahl' ničn í puhlicistik I časop i su Iýden

P ř íl oha 3: Kopie stran s rubrikou N ázory a komentáře (Týden, roč . 14. č . 31 )

t Irák a George W. Obama
) DOÓlfHUi ne 'innost možn éhn am ori cl Jhu prl' / ÍlIt I •

P
ft'\i ,Iv,'m.l rýdny Jb50lvOVJIpra\'fh"
podohný americký prez ident BJrJck
ObJ,Jl,\rr;lu po Evrop",VI'~1 pro;

vechzvladl\'ll1l1ňznl! variace narknd..dunr,i!"
(h!Jvnf hes lo jehokampaně], ale1".Il.~ vu·
I.!nl .bi." se z publika na )lf'/,t1o tll.m101 to
Ližk EvropJnúllInernluvil~lko ' >..'ek.1VJIlY.1Il'
tíbush, ní'br'. iako hudouct americký pWl~

dent,ktt'rý51hl.t11n.lrotlnfch z.ljmů : ..Ir.!k hyl.l
chY[\I, Mgh.lnbl.!n nřkolí, A'''', odsunz II.\kll.
"IeZVý~~nt počt u voiákň v Atgh.lnl>tállu'- To
se Evropanům n~hl';lo . i kdyžplesun voj.\kJl
7.jednl!zem ě dndmhl!jevlJ.l ně lak~ z rn ě na .

KrI\'Ži\nwri~.ml! 011,]0111 1.\'011 . hude sUb ,)II·
sunu vojákll z Iráku
patru k těm . klťfl! nw ý
prezídeut ze 1.) ur čnc 

do mtil l!mhy - splní,
CesIUmu urovnal jeho
předchůdce.

Po p.l<Iu Saddňma

l tusaina ~t.!l lr.!k před

občanskou v.llkllU.
l rd čan é sunnhsk ého
VYlIl.!n i (lh'l inJ obv
va telsival oček áva l i ,

Ž~ ~l l pll Saddárnnvl
udržl svou nad řa ze

nou pozlci; Ali lskavě t 

stna (65 procent) po
čí ta la s 11m. 1. mf i~

konečn ě na ladě oru.
Sladit rolMlcnlmuct
se strukturou oby
vatds.tv,l !e nepo d..·
fIIo hez boje. <Ullll il,'

hrjnill svá pn vilcghl .
šíité je cl uě h pro s.".
a v ůdci Il~~ obou stra
nach se sn.1žill urvat
co ncjvNU rul mocí
a ,mj rku. 1.1pllkl,Ilj
l litsky J.\m)~lk . Muk
ta,I .,1 SaM. vejrnénu
pr áv šli"; vyhll.)I\'
Jeho rnilícc vypalné nd tnaj itelů benzínek,
taxíkařů , transformačních slolnir aobchodů
:l p<Jl1 dV1ll..tm l. Sunnit ě Ofl l.'h.·,,'li It'Jn~ t!'x·
trérnul ml.U' 1.1 oběma m .)n.lm sUll vct'''t! vzalernna d ů věra SUlUU IŮ " l IJ"'. mo, h''l\,·tnonl.llnlpozice. O ' " ue >1J ~m I". 1' 1

I
Ametle.lOt! DOsic,lkem bylo krveprolit] v l eml plo;ouv.\ od pov.IJk Ů ., mihli tkl 'I dentuvi 10 lit vlDl". II ••1,'pIClVl U.I plezl·
a Ih,sl',1dlf. lly nvkul. Tak tu llo pě l lel. I rukou ustřednl vl.\.ly premiér unho ..I dem ký ú ř ad " prost I Y" hy I I 1110-

V ruc"l{\17 u., IIId.!lel'lIkaIOV.1\O.1 svčt ~I.1llklhu hou dělal iluze' Ob-tmoVI tJnOllk l li) št ě

potilo'! s potupnvm ("IUp~",.1 1.1 Vietnam. \ V de~(.'li l osmnacu iW'k\' h 1"''Iinn! I IM hoUulit n~kolik tydmlmtlCt'ns1ťl 1lOli ' l
" pr.\Vt!,..hdv auu-ricka...Irnmistranvadu- 111.Am''fi~dnt pl...íah rl~ l lxl\'CtlJ1 I ZJ 'Ick~ ''-VInIlO li .

kÚdl••, ~e vl",ltlllur'r.I1Jml'o:l I .lk~ Ih'ltrJIII flt'~IIO St do rukoli ilj ,k ?ch lil,ldů . Pt1Sk'tlnl I - - •

52



F

HakalMskú pr áce Zahr lI1ični puhlici: tikn ča opisu lýdcn

Autentickásolidaritaa život "naostro"

Státnídiktát, nebo svoboda a rovnost?

K
,IY! se v :kluvi.I.Ull reformami ,ltohanne
" l"1V .I.I ~nlll l.n lrh 1'1i 11l:111I\ t10 lJlr.1Voml.·
1\1 , t'o1!1to ~l llU tům.Hll·ky mlll\,11) kOUti . l

dJrilY nemocnýrmv zájmuzl kurhlivych k.!pU.l
h.1I1. I solidanu s kutečně rnožna jenzapomoo
' 1.\I"l11 vnucenéhoptelw.di'lov.tnl!Covlastně suh
darua ve zdravomlctví znamená! Je to iak.1koh It'
dlstriuucest.\lrm vybranézdravom] daně odZllra
výchk nemocnýmI' r.lmcl bvrukratkkých netr ř 

nich procesl\1
i'ov.llť<'n~ rozmachsoclílnlchsl.llu vzá

padním sv ě t ě \1 razné determiuoval pusu 
venl joonollivce v ckonornícko-soculntch
V.'l!>."h. Slal se viceobjektem soci.\lnfho
lnzenýrsrvtd mnohemm ěn ě subjekll'l11In
dlvtduélnlch práva povtnností. Do podvě 

dnmllidí sedoslJvalapřesvěd čení , t l' Ilálnf
p.l!ltilw peče a .vetl'lnc zdrav!"I'tiná~llahk chl
nou llstotu, (twnosl a solídírnl o, hranu,

1l1S1C\k k1!'tltl'.1 cfl~né l lhJII ~LI rukuVntce
5 sl'!e nou",il'0v!'tJn;' ll", kll'!" ,. dostaloa1 po
sv.lme! u>lall1l alll)' Tln numc (>\lkl. lJ 0<11"1",1
n051 každého lednD'Ii\ ~,l ehko! h.léptl.'>lJhvdll
sutečn é míře vnínat ~ll'lUlttrJni ",'uvili Im~ll

způsobem žíua lndtvlduáhúnú J\.~I",l ky.lleWllle

si 10 upřímn ě : pokudnadn.lmlll.,.,i .1hit:ptlpadn.!
sankce, kler,\ se hr7pru' Itt'llné dt't~k.l naštpeně
t.l~lky . chováme e rrl.uivnl'mt'1l~ ,.. I[lOVl\lné - od
born ě te<'eno:moráln ě luzardujeme.

G
ellller·f,1nalid ohvinilivládu. žedéLI mdlo
pili rovno I 7-"1l.NeJhor~ls lll\.lee jr vpoli
tice: vp,uiJm.lI!lI u nas jr ni1.\1 I'lllCenllJ

tt~III"! vT urkrnem-tánutl v Zimh.1hwe Co snm:
KvUlYpill Leul' .

Cender-Iananci ., pl I"U mVII,ISI .1 rovnost á ř

Slvl.Rm'lOSJ mužů a:' n L,.IV J11 davno máme.
Oni však necht ě ]! rovnost pnlezítosu, nybn rov
Oll I SI.IVU. tedy rovnostšřství Jeho nl1wIll ptl'

k.VkOll je vlak Ihb k.1 svoboda.
Nal'tfkl"i zastoupení te n u n,j. v parlarnentu

je ;>1l':\M u kove, jak~ m.l hí" JJl<. tul Je
IOIi1 d ů sledkem ,1'/oli ;",llO,iy volbr svo
body7-"1lse a pOll uchízet t l neucházet
.\ svohody ollt.lnfl mohl slposlance,které
chlě)1. Gend<'f-fan.ltlcl, klelichl~r dopar
í ,1IlL'IIIUV1~ t~II. l u d I2 poltťhu) 1 svobodu
.IIJl,1'Pll~L1I"1 IlUlr mus] do politiky ",I '
hllu vir ,' k ll, 11I'1101ik, kohksepro niUll - 1

tl ) .lIwho n.\1I1 tlht\lnflm musí VlH 5V\1fK'k1u

7. ,II I 7.1 p,,'LmcPlidl, ~Iert' chceme.
'd~ Slllpl.lllt! V demo kr.lllcké ze mi" svo

1J0.l n ~ " l irame pollllkV.l lelirh1 mzorvs ' I

hIJil m,· l, lid , mužsko I ti ženskos: le !,III
ir",.,,'.l"I'" .1.\ VIch •hl~ 1. 3by lili vUJh r..a "
.1TIMld ,.· ( 1 • .1. 1l 1 ~.1I 1i C1 l1ll ll no \l j ~, l) Jn . rtr

I tO~ ť J~dU l il .1111· 1 \'1 .' rIlY! Houl") v !l U"nt '

-

'hupII" i.1kl' rnu I. n~kd l'

• z I .1In1 l,l. lrn l (>\ltJtlu le kvóI \'
III lnyllt.'xi5l.l: jl' ptesvl!dten,

" e navhvneposty 5.III1Yne
T rn '1 '"gemj , te Ž nv isou rnen ě

Ol Itl. tudiz méněc...'nol' 2.e1l'( 131r.
Uti', .l 1''''10oJ mužu. k'rit ill ' ..ny

dl III it..'t! rtU .1.1 .~ lIbu ........ .

53



Bnka l á ř sk á práce

Příl oha 4: Praktické dodržování teorie (sloupcový diagram)

Zahraničn í publici lib časopi su Týden

Praktické dodržování teorie

Dodržuje O Nedodržuje I

100

80

60

40

20

o

...- ...-

-

v

-
'"'"-"-

v

Úvodník Glosa Komentář

Sloupce ukazuj í. nakolik se jednotlivé žánry v praxi drží definic odborn ých publikací

(vyj ádřeno v procentech).

54


